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A. CAPACITATE INSTITUTIONALA
Obiective / Activitati / Observatii. Aprecieri

1. Asigurarea coerentei in managementul de proiectare

1.1. Analiza activitatii din anul scolar 2020-2021 ca punct de plecare pentru activitatea din anul

scolar 2021-2022:

v Realizarea analizei SWOT;

v" Actualizarea P.D.1;

v’ Intocmirea, prezentarea si analizarea in Consiliul profesoral a rapoartelor de activitate pentru anul
scolar 2021/2022 — raportul general, raportul asupra activitatilor educative formale si nonformale,
rapoartele asupra activitatii comisiilor metodice, raportul asupra activitatii de formare.

1.2. Tntocmirea planului managerial pentru anul scolar 2021-2022:

v' Raportare la diagnoza si prognoza;

v’ Analiza in Consiliul de Administratie;

v Prezentare in Consiliul Profesoral;
electronic al documentelor de analiza, diagnoza si prognoza;

1.3. Tntocmirea planurilor de activitate/operationale la nivelul comisiilor metodice in corelatie cu

obiectivele si strategiile stabilite prin planul managerial al scolii.

v Toate planurile manageriale respectd criteriile de intocmire stabilite prin normativele si
metodologiile M.E.. si 1.S.J.;

v' Portofoliul centralizat la nivelul scolii — realizat complet si in termenul stabilit.

2. Gestionarea eficienta a informatiei. Cunoasterea de catre cadrele didactice si elevi a

legislatiei i a regulamentelor scolare

2.1. Inregistrarea, prelucrarea si utilizarea datelor si informatiilor

v Includerea in baza de date si difuzarea informatiilor specifice unitatii scolare catre partenerii

institutionali interesati

2.2. Informarea cadrelor didactice asupra noutatilor legislative, a normelor si metodologiilor in

vigoare

v Informari periodice in cadrul Consiliului de administratie, Consiliului profesoral si prin sedinte de

lucru, inclusiv in sitem on-line;

2.3. Asigurarea bazei de documentare si a accesului permanent al cadrelor didactice la informarea

legislativa

v" Informari permanente prin punctele de documentare/informare din sala profesorala, cabinetul de

consiliere si formare, bibliotecd, comunicari on-line, corespondenta electronica;

v"Informarea elevilor asupra prevederilor regulamentului scolar, ale regulamentului intern si asupra

deciziilor punctuale interne prin orele de dirigentie, Consiliul elevilor, circulare, careuri, sedinte
on-line, corespondenta electronica;

v' Acces la internet in toate sélile de desfasurare a activitatilor didactice si in cabinetele

profesorilor;

v' Asigurarea suportului logistic necesar desfasurarii activitatilor in sistem e-learning;

3. Asigurarea securitatii tuturor celor implicati in activitatea unititii scolare

3.1. Securizarea accesului in scoald prin sistem de supraveghere video si agent de paza specializat;

3.2. Supravegherea elevilor in timpul pauzelor prin profesorii de serviciu;

3.3. Supravegherea video permanentd, pe toatad perioada si in toate spatiile de desfasurare a

activitatilor scolare;

3.4. Restrictionarea accesului in scoala si a parasirii incintei scolii prin procedura interna,

3.5. Proceduri operationale interne cu privire la serviciul pe scoala al elevilor si al cadrelor didactice;

3.6. Instruirea cadrelor didactice si a elevilor asupra normelor de protectia muncii gi P.S.1.



v Instruirea cadrelor didactice — periodica, prin personal autorizat (contract de servicii PSI incheiat
de scoald cu S.C. Focsting), responsabilul comisiei pentru sanatate si securitate in munca si situatii
de urgenta la nivelul scolii (dir.adj. Maria Verebei);
v' Instruirea elevilor — conform graficului activitatilor planificate de catre profesorii diriginti,
invatatori si profesorii de specialitate la disciplinele care necesitd instruire asupra normelor specifice
de protectie a muncii;
v Procedura interna pentru evacuarea cladirii scolii in situatii de urgenta;
v Exercitii de evacuare in situatii de urgenta — sistate in perioada invatarii on-line si a restrictiilor
sanitare instituite la nivelul institutiei.
4. Completarea documentelor scolare cu respectarea normativelor de calitate si a termenelor
stabilite
4.1. Verificarea periodica a cataloagelor de catre Consiliul de administratie
v Constatarile comunicate in Consiliul profesoral, sedinte de lucru — vezi ,,Managementul
calitatii.3.”
4.2. Finalizarea documentelor scolare si arhivarea cataloagelor In conformitate cu normativele de
referinta.
5. Asigurarea coerentei in managementul resurselor umane — raportare la capacitatea logistica
si la nevoile de personal
5.1. Gestionarea efectivelor de elevi — proiectare (plan de scolarizare), inscriere, organizarea claselor,
actualizarea bazei de date, miscarea elevilor, burse scolare
v' Efective de elevi:
- inscrisi la inceputul anului scolar: 763, din care 437 la ciclul primar si 326 la ciclul gimnazial
- existenti la sfarsitul semestrului I: 762, din care 436 la ciclul primar si 326 la ciclul gimnazial
- existenti la sfarsitul semestrului II/anului scolar: 763, din care 436 la ciclul primar si 327 la
ciclul gimnazial
- migcarea elevilor: veniti — 8; plecati — 7; retrasi cu drept de reinscriere — 1 (clasa pregatitoare)
v Organizarea claselor si a programului scolar:
- numarul de clase: 27, din care
- ciclu primar: 16
- ciclu gimnazial: 11
- program scolar organizat exclusiv de dimineata
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Dinamica efectivelor de elevi. Gradul de crestere / descrestere
(fiecare raportare se face la anul scolar anterior)

Anul scolar | Invitiméant primar | Invitiméint gimnazial Total elevi

2013/2014 | 377 0,79% | 335 T 355% |712 & 2,06%
2014/2015 [ 365 | 3,18% | 335 ! 029% |700 4 1,82%
2015/2016 | 377 1 3,18% | 294 - 12,23% | 671 4 4,14%
2016/2017 | 374 | 0,80% | 307 T 442% (681 T 149%
2017/2018 |414 T  10,69% | 293 ! 456% |707 T 3,81%
2018/2019 | 394 | 4,83% | 292 A 0,34% | 686 {1 2,97%
2019/2020 |428 1 7,94% | 281 A 3,77% | 709 T  3,24%
2020/2021 | 423 | 1,17% | 289 ) 284% | 712 T 0,42%
2021/2022 437 7T 3,31% | 326 ) 12,80 |763 T 7,16%

T - grad de crestere J - grad de descrestere

Baza de date — inregistrare, evidentd, completare si actualizare permanenta prin serviciul
Secretariat;
- gestionarea bazei de date prin S.LLLLR. si alte platforme utilizate in sistemul
educational preuniversitar;

Intocmirea proiectului de scolarizare pentru anul scolar 2022-2023
Burse scolare:
Sem. I: 229, din care

- burse de merit: 167

- burse de studiu: 1

- burse de ajutor social: 61 - burse medicale 38; burse orfani 16; burse venit mic 7
Sem. 1I: 104, din care

- burse de merit: 104

- burse de studiu: 11

- burse de ajutor social: 70 - burse medicale 42; burse orfani 20; burse venit mic 8

5.2. Gestionarea posturilor/normelor de personal didactic, didactic auxiliar $i nedidactic conform
normativelor

v

v

Personal didactic:
nr. cadre didactice - 43, din care: titulari — 37; suplinitori — 6;
cu functia de bazd in unitate: 40 de cadre didactice (24 profesori, 16 invatitori / profesori
invatamant primar), din care
- titulari: 34 (20 profesori, 14 invatatori / profesori Invatdmant primar)
- suplinitori: 5 (3 profesori, 2 profesor invatamant primar)
- detasati: 1
- gradul de acoperire cu personal titular: 85%
cu functia de baza in altd unitate / fractiuni de norma: 3 profesori, din care:
- titulari, completare norma: 1
- detasati: 0
- suplinitori: 2
- cadre didactice asociate: 0
Servicii educationale: 5 (prof. itineranti — 3; prof. in cabinet asistenta psihopedagogica — 1; prof.
n cabinet logopedie - 1)
Structura corpului didactic/grade didactice:
= Personal didactic cu functia de baza in unitate: 40
- debutanti: 2 (1 profesor, 1 Tnvatator)



v

v

- definitivat: 6 (4 profesori, 2 invatatori)

- gradul II: 9 (5 profesori, 4 profesori invatamant primar)

- gradul I: 23 (14 profesori, 9 profesori Invatamant primar); 11 profesori cu normd didactica

redusa la 16 ore (peste 25 de ani vechime)

- doctorat: 1

= Personal didactic cu functia de baza in alta unitate: 3

- debutant: 0

- definitivat: O

- gradul I1: 2 (profesor)

- gradul I: 1 (profesori)

Acoperirea normelor didactice cu personal angajat:

= pumdr total norme didactice: 39,30

* numadr norme acoperite cu personalul scolii Tn cadrul normei didactice: 38,85

= norme acoperite cu personalul scolii la plata cu ora: 0,45

= norme colaboratori, plata cu ora: 0,00

Miscarea personalului didactic:

- Limba englezd — detasare prof. Rus Andreea Oana, inlocuitd de: prof. Bartha Ramona
Claudia (27.09-01.11.2021), Szerencz Brigitte, necalificat (08.11.-07.12.2021), prof. Jeler
Alexandra (08.12.2021-17 iunie 2022);

- Limba si literatura romana — deces prof. Opris Liliana, inlocuitd de prof. Lapuste Anca
(07.01.2022 — 17 iunie 2022);

Personal didactic auxiliar: 4 (secretar sef, bibliotecar, administrator financiar, administrator

patrimoniu)

Personal nedidactic:

- 8 (muncitor intretinere 1, fochist 1, paznic 1, personal de Ingrijire si curdtenie 5)

6. Dezvoltarea si modernizarea bazei didactice
6.1. Evaluarea bazei didactice in vederea intocmirii Planului de dezvoltare materiala.

v
a.

Raport financiar. Achizitii si dotari (anexa 1)
Achizitii bugetul de stat:
e Dotare pentru digitalizare si invatare in sistem online:
- Videoproiector Epson (sali de clasd) - 10 buc. val. 24.990 lei;
- Videoproiector Optoma - 2 buc. val. 4.998 lei;
Total: 29.988 lei
e Dotare sali de clasa:
- Banci si scaune clasa pregatitoare - 30 buc. val. 20.375,78 lei
e Administrativ:
- Scanner (sala profesorala) - val. 1.999,91 lei
- Jaluzele verticale (birou director) - val. 692,58 lei
- Scaune ergonomice - 2 buc. val. 1.087,98 lei
- Boiler electric - val. 510 lei
- Polizor - val. 525,99 lei
- Masina gaurit - val. 901,99 lei
- Aspirator - val. 999, 60 lei
- Racleta de sters geamuri- 2 buc. val. 499,80 lei
Total: 7.217,85 lei
e Dotare catedre/cabinete

- Matematica:

Carti in specialitate/auxiliare didactice - val. 637 lei;
- Informatica:

Imprimanta 3 D — valoare 929 lei



Total: 1.114,58 lei
- invitimant primar:
Alfabetar mediu magnetic val. 425 lei
- Biblioteca:
Carti biblioteca - val. 140,80 lei
Carti biblioteca - val. 764,35 lei
Total: 905,15 lei
Total achizitii din bugetul local: 60.026,46 lei
6.2. Investitii — fonduri alocate din bugetul local:
- Nu au fost realizate
6.3. Lucriri de intretinere si reparatii — fonduri alocate din bugetul local:
- Nu au fost realizate
Semestrul 1
a. Achizitii bugetul de stat:
e Dotare sali de clasa:
- Boxe sald de clasa — 1 buc. val. 290,36 lei
- Birou profesor sala de clasa (catedrd) — 1 buc. val. 1.055,53 lei
Total: 1.345,89 lei
e Administrativ:
- Aparat de aer conditionat secretariat - val. 1.761,20 lei
- Switch sala consiliere - val. 202,30 lei
- Birou director (partial)- val. 22.777,79 lei
- Televizor led Horizon poarta paza 2 - val. 1.500 lei
Telefon Xianomi (director) - 1.707,52 lei
Total: 27.948,81 lei
e Atelier muncitor intretinere:
-Scard aluminiu muncitor - val. 573 lei
- Carucior transport marfa muncitor - val.329 lei
Total: 902 lei
Total achizitii obiecte de inventar din buget local: 30.196,70 lei.
b. Investitii bugetul de stat (buget local):
- table interactive - 23 buc. / 23 sdli de clasa - val. 80.499,82 lei
- aparate aer conditionat - 18 buc. / 18 sali de clasa — val. 53.892,72 lei
Total investitii sem II: 134.392,54 Lei
C. Reparatii curente si modernizari:
- modernizare instalatie electrica (laborator informatica, coridoare, birourt)
- inlocuire usi (6 buc.)
- igienizare laborator informatica si birouri (5)
- schimbat calorifere ()
- inlocuire jgheaburi
- reparat gard imprejmuitor
- reparat scari curte
Total reparatii si modernizari sem II- 317.140,20 lei
e TOTAL AN SCOLAR:
- achizitii buget de stat (local) /an scolar: 90.223,16 lei
- investitii bugetul local: 134.392,54 lei
- reparatii curente, intretinere si modernizari: 317.140,20 lei
Sustinere din partea Asociatiei Parintilor
- Montaj aparate de aer conditionat si tablouri electrice destinate acestora




- Premiere elevi (sef promotie, elevi premiati la olimpiadele scolare si la concursuri nationale
organizate de M.E.)
- Dulciuri Mos Nicolae si 1 lunie
- Schimbat filtre si robineti aparate apa (6 aparate)
- Decontare transport olimpiada nationald de geografie
- Servicii contabilitate
Total achizitii Asociatia Parintilor: 42.139,90 lei
6.3. Dezvoltarea fondului de carte:
v" Achizitii carti in valoare de 905,15 lei;
7. Asigurarea parametrilor optimi de functionalitate a scolii din perspectiva legislatiei si a
normelor de igiena scolara, protectia muncii si P.S.1.-S.U.
7.1. Dotarea cu echipamentele si utilitatile necesare;
7.2. Instruirea periodica a personalului scolii si a elevilor:
v Conform planului de activitate P.S.I.-S.U. si protectia muncii;
v’ Actualizarea si completarea dosarelor P.S.1.-S.U. si protectia muncii, a fiselor personale.
8. Dezvoltarea parteneriatului institutional si a relatiilor comunitare. Promovarea imaginii

scolii
% Colaboriri/ parteneriate permanente cu:
v 1.S.J. Clyj

% colaborare in toate problemele legate de organizarea si desfasurarea procesului de
invatamant si activitati educative;

% parteneriat in elaborarea si implementarea ,,Strategiei retelei clujene a scolilor incluzive”

v’ Primiria Municipiului Cluj-Napoca

sursa de finantare;

reprezentare in Consiliul de administratie al scolii;

colaborare in derularea unor activititi de ecologizare a zonelor verzi din interiorul si din

jurul scolii, precum si actiuni de educatie ecologica

Casa Corpului Didactic

colaborare in probleme de formare si dezvoltare profesionala;

Biserica — Parohia Ortodoxia Roména ,,Sf. Arhidiacon Stefan”

- colaborare in proiecte si activitati educative

- parteneriat educational in Proiectul ,,Biserica — locas de inchinare”

v' Inspectoratul de Politie Judetean Cluj

% Parteneriat in implementarea Planului local comun de actiune pentru cresterea gradului de
siguranta a elevilor si personalului didactic si prevenirea delincventei juvenile in incinta §i
n zonele adiacente unitatilor de invatamdnt preuniversitar pentru anul scolar 2021-2022

+¢ Parteneriate institutionale:

OBS. Colaborarile institutionale au fost restrictionate in conditiile prevenirii si combaterii

imbolnavirilor cu virusul SARS-CoV-2 si ale desfdasurarii unor parteneriate educative in

sistem on-line

v' Asociatia Pirintilor din Scoala Gimnaziali ”Alexandru Vaida-Voevod” — contract de
colaborare in vederea sprijinirii scolii in organizarea si dsfasurarea procesului educational,

v Asociatia Uniunea Crestind din Roménia prin ,,Centrul de zi pentru copii aflati in situatii
de risc de separare de parinti” — conventie de parteneriat in vederea deruldrii de activitati
pentru copiii aflati in situatii de risc de separare de parinti;

v Asociatia de Dezvoltare Intercomunitari Zona Metropolitani Cluj — acord de
colaborare 1n vederea realizarii de actiuni comune in cadrul proiectului ,,Interventii integrate
reaplicabile pentru locuire incluziva si combaterea marginalizarii in Zona Metropolitana
Cluj™;
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AtelieR de Cuvinte — acord de parteneriat in vederea desfasurarii proiectului educational
national ,,Arta Povestirii, metoda interactiva in arta educatiei”;

CAREGIVERS SRL - acord de parteneriat in vederea derularii proiectului ,,Despre
pubertate”;

Centrul Cambridge pentru Formare Lingvistica SRL — contract de parteneriat in vederea
derularii de cursuri de limba engleza in cadrul / cu elevi ai scolii noastre;

Centrul Carpato-Danubian de Geoecologie, Bucuresti — acord de parteneriat in vederea
derularii Programului International Learning about Forests — LeAF;

Colegiul National Pedagogic ,,Ghoerghe Lazar”, Cluj-Napoca — acord de parteneriat
privind organizarea si desfasurarea activitatilor de practica pedagogica si de mentorat
didactic, in cadrul consortiului scolar;

Colegiul National ,,George Baritiu”, Cluj-Napoca — parteneriat in vederea derulrii
proiectului educational ,,Avem prieteni pretutindeni”;

Directia de Asistenta Sociala si Medicala Cluj-Napoca — acord de colaborare in vederea
realizarii de activitati in cadrul proiectului ,,PROTECT(ie) — Prevenirea Riscurilor prin
servicii de specialitate oferite la Timp elevilor, Copiilor siTinerilor, aflati in risc de separare
de familie Tn municipiul Cluj-Napoca™;

Editura 4A ForA — acord de parteneriat in vederea organizarii si desfasurarii Proiectului
educational national de dezvoltare socio-emotionala ,,Steluta in cautarea Magiei tale”;
Junior Achievement Roménia — acorduri pentru implementarea programelor, proiectelor si
competitiilor nationale si internationale Junior Achievement of Romania;

One Club Cluj-Napoca — protocol de colaborare in vederea promovarii sportului de
performanta si orgtanizarea de activitati sportive pentru elevii scolii;

Scoala Gimnaziala ,,Juliu Hatieganu” Panticeu, Liceul Teoretic ,,Dumitru Tautan”
Floresti — parteneriat in vederea derularii proiectului ,,Talent, imaginatie si creatie”;
Facultatea de Psihologie si Stiinte ale Educatiei, Universitatea ,,Babes-Bolyai” Cluj-
Naopoca — parteneriat educational in vederea colaborarii n activitati de consiliere si formare
profesionala;

Fundatia PRAIS — acord de parteneriat in vederea deruldrii proiectului ”Si eu traiesc
sanatos” — SETS;

Fundatia Roména pentru Copii, Comunitate si Familie — parteneriat in vederea
desfasurarii proiectului ”Centrul de zi Cluj-Napoca”;

Universitatea ,,Babes-Bolyai” Cluj-Napoca — conventie privind efectuarea stagiului de
practica in cadrul programelor de studii universitare de licenta si masterat;

Universitatea de Medicina si Farmacie ,,Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca — protocol de
colaborare in vederea derularii proiectului de educatie pentru sanatate ,,Creste armonios
mancand sanatos”;

Alte colabordri si parteneriate institutionale pe componenta activitdfii educative si de
consiliere sunt cuprinse in rapoartele asupra activitdfilor educative formale si nonformale,
precum si asupra activitatii de consiliere (coordonator educativ, prof. psiholog Dana Pupeza).
Alte colaborari si parteneriate institutionale pe componenta activitdfii educative si de
consiliere sunt cuprinse in rapoartele asupra activitatilor educative formale si nonformale,
precum si asupra activitatii de consiliere (coordonator educativ, prof. psiholog Dana Pupeza).

9. Promovarea imaginii scolii

Aparitii media:
Radio Cluj, emisiunea ,,Sesam, deschide-te!”

- deschiderea anului scolar 2021-2022 , 13 septembrie 2021

- omagierea Zilei Nationale — 1 Decembrie (26 noiembrie 2021)
- simularea Evaluarii Nationale, clasa a VIII-a, 4 aprilie 2022

- omagierea Zilei de 9 Mai, 9 mai 2022



B. EFICACITATE EDUCATIONALA
Obiective / Activitati / Observatii. Aprecieri

1. Proiectarea si realizarea curriculum-ului in concordanta cu planurile cadru si metodologiile

n vigoare

1.1. Tntocmirea schemelor orare pe clase, inventarierea orelor, includerea in baza de

Toate schemele orare respecta planurile cadru si normativele curriculare.

1.2. Elaborarea si promovarea ofertei de discipline optionale pentru anul scolar 2022-2023:

v Realizarea parcursului ofertare — optiune, in concordanta deplind cu metodologia si calendarul
aferente; stabilirea CDS pentru anul scolar 2022/2023;

v" Raportul curriculum nucleu / curriculum la decizia scolii: T.C. 98,27% (579 ore), C.D.S. 1,73%
(11 ore, toate curriculum optional)

v" Mentinerea masurii de reducere a numarului de ore optionale incluse in CDS - mésurd impusa de
restrictiondrile financiare generate de reducerea cheltuielilor de personal in vederea incadrarii in
costul standar /elev si de numarul mare de ore din schemele orare ale claselor;

Numarul total de ore cuprinse in schemele orare, an scolar 2021— 2022

Nivel/ Numir total din care:
Numar ore Trunchi C.D.S.
clase comun Total,
din care Extindere Optionale
P-4 76 76 0 - 0
1-3 60 60 0 - 0
-3 60 60 0 - 0
-3 60 60 0 - 0
V-3 63 63 0 - 0
V-3 78 75 3 - 3
VI-3 84 81 3 - 3
VII-2 62 60 2 - 2
VIl -3 93 90 3 - 3
TOTAL 636 625 11 0 11
27

2. Proiectarea curriculara la nivelul disciplinelor si fundamentarea activitatii didactice pe
principii de calitate si coerenti in relationarea proiectare — demers didactic — evaluare

2.1. Intocmirea documentelor de planificare si proiectare curriculara, in conformitate cu programele
scolare si normativele metodologice in vigoare;

2.2. Stabilirea coerenta a raportului obiective — continuturi curriculare — activitati de invatare —
metode de evaluare;

v’ Planificarile calendaristice si proiectarea unitatilor de invatare — realizate conform programelor si
metodologiilor in vigoare;

v’ Verificarea si controlul realizate de catre director;

2.3. Revizuirea si adaptarea parcurgerii continuturilor curriculare in contextul desfasurarii activitatii
de invatare si Tn sistem on-line, situatie generatd de contextul epidemiologic creat de pandemia
COVID-19.

v Adaptarea documentelor curriculare si a instrumentelor de lucru — monitorizare, raportare
3. Dezvoltarea valentelor formative ale activitatilor didactice. Cultivarea interesului si a
motivatiei pentru pregitirea scolara si dezvoltare personali la elevi



v" Analiza punctuala in rapoartele de activitate semestriala ale comisiilor metodice;
v Monitorizare prin asistente realizate de catre director si director adjunct;
» Aprecieri generale:
- Majoritatea cadrelor didactice dovedesc profesionalism in organizarea si derularea activitatii
didactice, atat in sistem fata in fata, cat si in sistem hibrid sau online, precum si raportarea acesteia la
competente/obiective - strategii de formare si dezvoltare de competente, capacitati, aptitudini si
atitudini pozitive.
v' Diversificarea instrumentelor de evaluare a activitatii elevilor — traditionale si complementare;
v' Colaborarea profesionald dintre cadrele didactice prin interasistente — monitorizata prin fisa de
interasistenta unitara, elaborata de C.E.A.C.;
4. Optimizarea rezultatelor scolare — cresterea indicatorilor de promovabilitate si progres.
Monitorizarea rezultatelor si a evolutiei scolare
4.1. Identificarea nevoilor de progres si formare. Adaptarea strategiilor didactice la nevoile de
progres identificate
v’ Actiunile/strategiile in aceastd directie sunt aplicate prin raportare la colectivul/clasa de elevi,
precum si la nevoile si parcursul individual al elevului.
utilizarii unor metode si strategii adaptate nevoilor de progres si formare individualizate ale elevilor
si in sustinerea interventiei educationale diferentiate prin colaborarea cu cadrele didactice de sprijin.
v Asigurarea suportului/resurselor e-learning prin implementarea platformei educationale
Adservio la nivelul unitatii de Tnvatimant;
v’ Activitatea didactica adaptata la nevoile individuale ale elevilor cu CES reflectata in portofoliul
profesional al fiecarui cadru didactic — instrumente de lucru, evaluare, monitorizare si evidenta.
4.2. Asigurarea programului de pregatire recuperatorie asistatd de cadre de sprijin, pentru elevii
identificati cu CES, la ambele cicluri scolare:
v" Numdrul de elevi identificati (cu certificat de orientare scolara si profesionald): 33, din care 15
la ciclul primar si 18 la ciclul gimnazial.
v’ Activitatea de sprijin asigurata de trei cadre didactice (2 cadre didactice cu norma intreaga, 1
cadru didactic cu fractiune de norma);
4.3. Asigurarea serviciilor educationale pentru elevii identificati cu nevoi de asistenta logopedica si
de consiliere psihologicd — vezi rapoartele de activitate ale cabinetelor de logopedie si de
consiliere psihologica

4.4.Monitorizarea rezultatelor scolare. Analiza evolutiei scolare
» Situatia scolard. Indicatori de promovabilitate §i medii de promovare: sem. | — raport sem. |
(anexele 2.a.-b.); sem. II si an scolar (anexele 2.a.-f.)
Obs. Inregistrarile sunt realizate la clasele 1-VIII (rezultate scolare exprimate in note/medii/
calificative);_inregistrarile nu cuprind clasele pregdtitoare.
v Promovabilitate:
e promovabilitatea generald: sem | — 97,12%; sem Il — 97,58%; anual — 98,79% (654 elevi
promovati din 662)
e promovabilitatea pe cicluri de invatamant:
o ciclul primar: sem I — 100%; sem Il — 99,70%; anual — 99,70%
o ciclul gimnazial: sem | — 94,17%; sem Il — 95,41%; anual — 97,85%
e promovabilitatea pe niveluri de clase:
o Promovabilitate maxima: la nivelul claselor I, a Ill-a si a IV-g;
o Cea mai redusa promovabilitate a fost inregistrata la nivelul claselor a V-a (95,83%) si a VIll-a
(97,72%) — singurele niveluri de clase cu promovabilitate sub 98%;
e promovabilitatea pe clase:
o promovabilitate 100% — 17 clase (11 clase din ciclul primar; 6 clase din ciclul gimnazial)
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o promovabilitate intre 90-99,99% - 6 clase (1 clasa din ciclul primar; 5 clase din ciclul
gimnazial)

o promovabilitate Tntre 80-89,99% - O clase

o promovabilitate intre 70-79,99% - O clase

EVOLUTIA PROMOVABILITATII/ ANI SCOLARI

99.00% 08.79%

. 98.54%
08 50% 98.34%

98.02%

98.00%

97.50% 97.26%
97.00%

96.50%

96.00%

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022

EVOLUTIA PROMOVABILITAIII PE CICLURI SCOLARE
100.00%
98.00%
96.00%
W 2017/2018
94.00% W 2018/2019
™ 2019/2020
92.00%
ciclul ciclul TOTAL 2020/2021
primar gimnazial = 2021/2022
W 2017/2018 98.47% 97.51% 98.02%
W 2018/2019 98.11% 98.60% 98.34%
™ 2019/2020 98.51% 98.57% 98.54%
2020/2021 99.39% 94.79% 97.26%
m2021/2022 99.70% 97.85% 98.79%

o Corigenti
- ciclul primar: sem | - 0; sem Il — 1; anual — 0
- ciclul gimnazial: sem I — 12; sem Il — 10; anual — 13
- total: sem I —12; sem Il — 11; anual — 13 (cls. V —4; cls. VI - 2; cls. VII - 4; cls. VIII - 3)
- Procentual, numarul de elevi corigenti reprezintd 1,96% din numarul total de elevi (cuantificare fara
clasele pregatitoare); 0,00% la nivelul ciclului primar si 3,97% la nivelul ciclului gimnazial;
- Din cei 13 elevi corigenti anual, 11 elevi au inregistrat corigente la o disciplina si 2 elevi la doua
discipline.
- Disciplinele la care au fost Inregistrate corigente anuale:
- ciclul primar: nu au fost inregistrate corigente anuale
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- ciclul gimnazial: matematica (12), limba si literatura romana (3);
- numadr total corigente: 15

NUMARUL DE CORIGENTE PE DISCIPLINE NUMARUL DE CORIGENTE PE DISCIPLINE
CICLUL GIMNAZIAL CICLUL GIMNAZIAL
AN SCOLAR 2017-2018 AN SCOLAR 2018-2019
,0
geografie, 6
limba romana,
14 matematicd, 15
matematica,
14
limba romana,
5
NUMARUL DE CORIGENTE PE DISCIPLINE NUMARUL DE CORIGENTE PE DISCIPLINE
CICLUL GIMNAZIAL CICLUL GIMNAZIAL
AN SCOLAR 2019-2020 AN SCOLAR 2020-2021
alte discipline, 0 geografie, 4

limba romana, 8

matematicd, 20
limba romana,

NUMARUL DE CORIGENTE PE DISCIPLINE
CICLUL GIMNAZIAL
AN SCOLAR 2021-2022

limba romana, 3_\

~___matematica, 12



NUMARUL DE CORIGENTE ANUALE PE DISCIPLINE
(primar si gimnazial; nu sunt inclusi elevii repetenti)

—

i
ﬁ )
9
limba romana m2017/2018
14
6
21
15

matematica
15

“ Cu situatia scolara neincheiatd, declarati amdnati
- sem | — 7 (toate cazurile pentru absenteism)
- sem Il -5 (pentru absenteism)
- anual — 0 (elevii aflati in situatia de nefrecventare a cursurilor declarati repetenti in baza notei
la purtare)
* Repeteni
- ciclul primar: 1 (cls. 1l - 1)
- ciclul gimnazial: 7 (cls. V — 4; cls. VI -0; cls. VII - 1, cls. VIII - 2)
- total: 8 (din care n iunie — 6, Tn iulie - 2)
<+ Reinscriere in clasa Pregatitoare sau clasa 1. 0

J3a

TOTAL
29

27

W 2021/2022
geografie

2020/2021
m 2019/2020

W 2018/2019

NUMARUL ELEVILOR REPETENTI/
ANI SCOLARI

17
12
9 9
2017/2018  2018/2019  2019/2020  2020/2021  2021/2022
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+ Medii/calificative de promovare cu cea mai mare pondere:
o laciclul primar (clasele I-1V):
- calificativul FB (207 elevi - 61,97% din numarul elevilor promovati)
calificativul B (91 elevi — 27,24% din numarul elevilor promovati)
calificativul S (36 elevi — 10,77% din numarul elevilor promovati)
calificativul 1 (0 elevi)
o laciclul gimnazial:
- mediile cuprinse intre 9-10 (155 elevi — 48,43% din numarul elevilor promovati)
- mediile cuprinse intre 7—8,99 (158 elevi — 49,37% din numarul elevilor promovati)
- mediile cuprinse intre 5-6,99 (7 elevi — 2,18% din numarul elevilor promovati)

EVOLUTIA PROMOVABILITATII
PE TRANSE DE MEDII ANUALE / GIMNAZIU

H2017/2018 ®2018/2019 W2019/2020 ®2020/2021 ®2021/2022

70.00%
60.00% 57.51%
50.91% o 50.90
49% o
50.00% 47% a6% 45.94% 8.43%
41% 40%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00% 9-09% 06%
0.00% ﬁ == E

5-6.99 7-8.99 9-10.00

EVOLUTIA PROMOVABILITATII
PE CALIFICATIVE PREPONDERENTE / CICLUL PRIMAR

H2017/2018 ®2018/2019 &42019/2020 w2020/2021 ®2021/2022

80.00%

69.48%

70.00%
61.97%

60.00% 54.96% 54.98%
50.00%
0,

40.00% . 32.63%
0.00% 28.88%7. 16% 27.24%

‘ 22.36%
20.00% 16.14%

s 0

i L
B

Ssil
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* Analiza comparativd a situatiei scolare cu cea inregistrata la sfarsitul anului scolar 2020/2021
Promovabilitate:

Valoare addugata:

Promovabilitatea generald anuala: 97,26% (2020/2021) / 98,79% (2021/2022) — indice de
apreciere 1,53%

Promovabilitatea generald la ciclul gimnazial: 94,79% (2020/2021) / 97,85% (2021/2022) -
indice de apreciere 3,06%

Promovabilitatea generala la ciclul primar: 99,39% (2020/2021) / 99,70% (2021/2022) — indice
de apreciere 0,31%

Numarul si ponderea elevilor corigenti anual: reducere de la 25/ 4,14% la 13/ 1,96% - indice
de apreciere 2,18%

Numarul si ponderea elevilor corigenti la ciclul gimnazial: reducere de la 24 / 8,33% la 13 /
3,97% la - indice de apreciere calitativa 4,36%

scolar 2020/2021)

Numarul de clase cu promovabilitate anuala maxima — crestere de la 13 1a 17

Numarul si ponderea elevilor declarati repetenti prin nepromovarea examenului de corigentd —
2, fata de 5

Numarul de elevi cu situatia scolard neincheiata semestrial (7 sem I, 5 sem II, 0 anual, fata de 7
sem I, 11 sem I, 1 anual, in anul scolar 2020/2021)

Numarul de corigente anuale: reducere de la 34 la 15

Valoare diminuata:

Nu se Inregistreaza

Valoare mentinuta:

Nu se Inregistreaza

* Medii/calificative de promovare:

Valoare adaugata:
Ponderea rezultatelor scolare exprimate prin preponderenta calificativului FB — crestere de la
54,98% la 61,97%; indice de apreciere 6,99%;
Ponderea rezultatelor scolare exprimate prin preponderenta calificativului S — reducere de la
12,39% la 10,77%; indice de apreciere calitativa 1,62%;
Valoare diminuata:
Ponderea elevilor din ciclul gimnazial cu o medie anuala cuprinsa intre 9—10 — reducere de la
57,541% la 48,43%; indice de depreciere 9,08%
Ponderea elevilor din ciclul gimnazial cu o medie anuala sub 7.00 - crestere de la 1,47% la
2,18%; indice de depreciere calitativa 0,71%;
Valoare mentinutda:
Preponderenta rezultatelor scolare exprimate printr-o medie generala anuald cuprinsa intre
8.00-10 la ciclul gimnazial, respectiv cu calificativ FB la ciclul primar;

Diagnoza  starii si calitatii procesului instructiv-educativ rezultate din coroborarea
indicatorilor de analiza si raportarea lor la anul scolar 2020/2021:

= Pe segmentul atingerii standardelor de performantd ce permit promovarea etapei de
scolaritate — elevi promovati/elevi repetenti — nivel calitativ general optimizat, generat
de indicatori de plus valoare la ambele cicluri scolare.

= Pe segmentul valorii achizitiilor instructiv-educative demonstrate de catre elevi —
exprimat in ponderea rezultatelor pe transe de medii/calificative

- raportat la indicatorul de referinta mediile anuale cuprinse intre 9.00 — 10,

respectiv calificativ preponderent FB - nivel calitativ apreciat la ciclul primar si nivel
calitativ depreciat la ciclul gimnazial
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- raportat la indicatorul de referinta al atingerii standardelor educationale
minimale (minim media generala 7.00 / calificativ S) - nivel calitativ apreciat la ciclul
primar si nivel calitativ depreciat la ciclul gimnazial

v Diagnoza calitativi a situatiei scolare generale

= Optimizare a situatiei scolare in raport cu nivelul general de performanti, reflectat prin
indicatorii inregistrati pe segmentul promovabilitatii generale: plus valoare la ciclul primar,
plus valoare la ciclul gimnazial

* Diferentiere a evolutiei situatiei scolare in raport cu standardele de performantia maximale,
reflectate in nivelul mediilor / calificativelor anuale: plus valoare la ciclul primar, minus
valoare la ciclul gimnazial.

5. Evaluarea Nationala (anexele 3.a.-c.)
5.1. Pregitirea elevilor din clasa a VIII-a in vederea sustinerii evaluarii nationale si a obtinerii
unor rezultate optime (depasirea rezultatelor judetene)
v' Parcurgerea ritmica a continuturilor curriculare cuprinse ih programa de examen;
v’ Exersarea 1n evaluarea de parcurs a tipurilor de itemi si a criteriilor de notare aplicate la
evaluarea nationala.
v’ Pregitirea continua realizata prin activitatea didactica curenta;
v Program de pregitire suplimentara in vederea sustinerii examenului national,
5.2. Participarea elevilor la Evaluarea Nationala
- Numar elevi inscrisi in clasa a VIII-a: 88
- Numar absolventi in iunie: 83
- Numar repetenti: 2
- Numar corigenti: 3
- Numar absolventi inscrisi la examen: 83
- Numar prezenti la examen: 83
- Numar absolventi (iunie) neinscrisi la examen: 0
v’ Rezultate obtinute la examenul de Evaluare Nationald clasa a VIII-a — promovabilitate,
medii/clase, note preponderente (anexele 3.a-b.)
» Promovabilitatea §i media generala:
* Limba si literatura roméni: promovabilitate 98,79% / media 7,95
o Rezultate pe clase:
- VIII A: 100% / media 8,42 (prof. Liliana Opris / Anca Lapuste)
- VI B: 100% / media 7,67 (prof. Simona Ofrim)
- VIII C: 96% / media 7,78 (prof. Simona Ofrim)
= Matematicia: promovabilitate 93,97% / media 7,55
s Rezultate pe clase:
- VI A: 93,54% / media 8,05 (prof. Mihaela Coroian)
- VI B: 92,59% / media 7,27 (prof. Luminita Cristus)
- VIII C: 96% / media 7,35 (prof. Luminita Cristus)
* Rezultate generale (raportat la media notelor obtinute la cele doua probe):
promovabilitate: 97,59%
media: 7,75
distributia pe transe de medii:
intre 9,00-10 — 19,27%
intre 7,00-8,99 — 56,62%
- Intre 5,00-6,99 — 21,68%
- sub 5,00 - 2,40%

'O O O
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» Note preponderente pe discipline:

= Limba si literatura romana: 9.00-10 (33,73%)

=  Matematica: 7.00-7.99 (26,50%)

= Media de evaluare: 8.00-8.99 (33,73%)

> Note sub 5,00:

» Limba si literatura romana: 1 (1,20%)

= Matematica: 5 (6,02%)
= Media de evaluare: 2 (2,40%)
> Note de 10:

= Limba si literatura romana: 0 (0%)

=  Matematica: 0 (0%)
= Media de evaluare: 0 (0%)

EVALUARE NATIONALK 2022 Limba roméana
LIMBA ROMANA 10 1409 5599
0%~ 1% 10%
100%
NoTe 6-6,99
a0 d = INTRE 11%
/— n10
60% 19999
n889%9
0% 7799
/ 6-6.99
4 5-5.99
0% 3 14.99 7;}';9
b
0% 8
Vil A Vil B Vil C TOTAL
CLASA 8-8,99
24%
EVALUARE NATIONALA 2022 P-4
ppotiat Matematica
10 1-4,99
0% 6% 5599
100% - NOTE
90% | INTRE
80%
70% | ®10 6-6,99
60% - 99,99 18%
50% - 78899
10% - 77,99
30% | 6-6,99
205 | 55,99
14,99
10% -
0% - - -
Vil A Vil B Vil TOTAL
CLASA 7-7,99
27%
EVALUARE NATIONALA 2022 Media nOtEl or
TRANSE DE NOTE / MEDII (%) 10
o 1-4,99 55,99
/ 99,99 2% 7%
e 4 6-6,99
e a r
- 15%
//,_. w10
P e 99,99
8899
/? 22 7-7,99
/ - 6-6,99
e 55,99
15 1-4,99
12
// 3 8-8,99 7-7,99
] 23%
/ s 2 /
Romdnd 7 Matematica I Media notelor
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EVALUARE NATIONALA 2022
REZULTATE PROCENTUALE PE TRANSE DE NOTE/MEDII

[ Media notelor B Matematica B Romana

10 0%

|33.73%

9-9,99

18.0/7%

8-8,99
24.09%

7-7,99

6-6,99

5-5,99

1-4,99

» Aprecieri generale asupra rezultatelor obtinute:

Limba si literatura romana:

Rezultate generale corespunzatoare nivelului superior al standardelor de performanta, pe
indicatorii promovabilitate (peste 98%) si transa notelor preponderente (9.00-10); rezultate
corespunzatoare unui nivel mediu de performanta pe indicatorul media notelor (peste 7,50);
Cele mai bune rezultate — clasa a VIll-a A si (promovabilitate, medie, nr. note preponderente
— peste 9.00). De remarcat nivelul relativ apropiat al rezultatelor claselor a V1ll-a B si a VIII-
a C, raportat la promovabilitatea generala si media notelor celor doud probe.

v Comparativ cu rezultatele obtinute In anul scolar anterior (sesiunea iunie 2021):

Valoare addaugata:
Cresterea ponderii notelor cuprinse intre 9,00-10: indice de crestere 19,45% (14,28% /
33,73%);
Cresterea ponderii elevilor care au obtinut o notd de minim 7,00: indice de crestere 2,31%
(76% / 78,31%);
Obtinerea unei medii minime a notelor Inregistrate la nivelul claselor de peste 7,50;
Valoare diminuata
Reducerea nivelului promovabilitatii generale: indice de diminuare 1,21% (100% / 98,79%);
Cresterea ponderii notelor sub 5,00: indice de diminuare 1,21% (0% / 1,21%)
Valoare mentinutai
Nivelul comparabil al medie generale a notelor obtinute, indicele de optimizare de 0,06 puncte
nerelevant in diferentierea nivelului de performanta inregistrat (7,89 / 7,95);
Obtinerea de note cuprinse intre 9.00-9.99 la toate clasele;
Numarului notelor de 10: 0;
Matematica:
Rezultate generale corespunzatoare nivelului superior al standardelor de performanta, pe
indicatorul de analiza promovabilitate (peste 90%); rezultate corespunzatoare unui nivel
mediu de performantd pe indicatorul media notelor (peste 7,50) si transa notelor
preponderente (7,00-7,99);
Cele mai bune rezultate — clasa a VIll-a A (promovabilitate, media notelor, note
preponderente);
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v Comparativ cu rezultatele obtinute In anul scolar anterior (sesiunea iunie 2021):

Valoare addugata:

Cresterea promovabilitatii generale: indice de crestere 8,26% (85,71% / 93,97% );

Reducerea ponderii notelor sub 5.00: indice de optimizare 8,26% (14,28% / 6,02%);

Cresterea mediei generale: indice de crestere 0,39 puncte (7,16 / 7,55);

Cresterea ponderii elevilor care au obtinut o notd de minim 7.00: indice de crestere 4,38%
(64,29% / 68,67%);

Cresterea ponderii notelor cuprinse intre 9.00-10: indice de crestere 12,19% (11,90% /
24,09%);

Tnregistrarea de note cuprinse intre 9.00-9.99 la toate clasele;

Cresterea mediei minime a notelor inregistrate la nivelul claselor: peste 7,00 (peste 6,50 in anul
scolar 2020-2021);

Valoare diminuatdi:

Preponderenta notelor pe transa de note 7.00-7.99 (8.00-8.99 in anul scolar anterior)

Valoare mentinuta:

Numarul notelor de 10: 0;

Ca nivel al performantei comparate intre cele doud discipline:

Limba i literatura romana Inregistreazd rezultate superioare atat pe indicatorul
promovabilitatii— plus valoare comparativa de 4,82%, cat si pe indicatorul mediei notelor -
plus valoare de 0,40 puncte. De mentionat reducerea diferentelor dintre nivelurile rezultatelor
obtinute la cele doua discipline, pe ambii indicatori, comparativ cu diferentele inregistrate in
anul scolar 2020-2021.
Media de evaluare / media probelor
Comparativ cu rezultatele obtinute \n anul gcolar anterior (sesiunea iunie 2021):
Valoare addugata:
Procentul de promovabilitate — indice de crestere 2,36%
Ponderea mediilor sub 5.00 — indice de optimizare 2,36%
Media notelor — indice de optimizare 0,23 p
Ponderea mediilor cuprinse intre 9.00-9.99 — indice de optimizare 9,75%;
Cresterea ponderii elevilor care au obfinut o medie de minim 7.00: indice de crestere 4,47%
(71,43% / 75,90%);
Valoare diminuata:
Nu se inregistreaza.
Valoare mentinutd
Nicio medie de 10;
Raportat la rezultatele obtinute la Evaluarea Nationald 2020/2021 — promovabilitate si
media notelor
plus valoare inregistrata pe indicatorii.
- promovabilitate matematica
- promovabilitate generala (media probelor)
- media notelor obtinute la matematica
- media notelor obtinute la cele doua probe
minus valoare
- promovabilitate limba si literatura romana
valoare mentinutd
- media notelor limba si literatura romana
Obs. Diferentele valorice ale rezultatelor obtinute la EN 2021 fati de EN 2020 se inscriu in
limita a 8,26 % promovabilitate si 0,35 puncte.
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v

SITUATIA COM PARATIVA A REZULTATELOR OBTINUTE LA
EVALUAREA NA]'IONALI\ (PROMOVABILITATE)
2017/2018-2018/2019-2019/2020-2020/2021
120.00%
o— 94.59% —— 90.56% — og20% | L00% —— 98.79%
100.00% 88.67% -97.59%
. == 93.97%
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2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
SITUATIA COM PARATIVA A REZULTATELOR OBTINUTE LA
EVALUAREA NA]'IONALA (NOTE PE DISCIPLINE/ MEDIA NOTELOR)
2017/2018-2018/2019-2019/2020-2020/2021
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= T 57 == 7.55
== 7.16
== 6.58
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Factorii care au avut un rol determinant ori favorizant in mentinerea unor standarde de
pregitire optime:
calitatea pregatirii realizate in cadrul activitatii didactice;
programul de pregatire suplimentara;
organizarea unor evaluari in conditii de simulare a examenului (simulare nationala si sesiuni de
simulare organizate la nivelul scolii si al claselor);
eliminarea disfunctionalitatilor generate de conditiile de realizare a pregatirii elevilor in sistem
online;
reintroducerea in calendarul Evaludrii Nationale a unei saptamani de pregdtire imediata (intre
momentul incheierii cursurilor si sustinerea examenului);
Factori cu potential perturbator in pregdtirea elevilor pentru sustinerea examenului de
Evaluare Nationald
- interesul redus al elevilor fatd de programul de pregitire suplimentara/remediala oferit de
scoala;
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v Raportarea rezultate Evaluarea Nationali / rezultate evaluare interna (anexa 3.c)
- La limba si literatura romdnd, din cei 83 de elevi care au sustinut evaluarea nationala, 77,
respectiv 92,77%, au obtinut o nota corespunzatoare rezultatelor evaludrii interne (similaritate sau
diferenta +/- 1 punct); 6 elevi (7,22%) au obtinut o nota mai mare cu 2 puncte la evaluarea nationala.
- La matematica, din cei 83 de elevi care au sustinut evaluarea nationala, 79, respectiv 95,18%, au
obtinut o nota corespunzitoare rezultatelor evaluarii interne (similaritate sau diferenta +/- 1 punct); 4
elevi (4,82%) au obtinut o nota mai mare cu 2 puncte la evaluarea nationala.
Obs. Se remarca diferentele foarte reduse intre rezultatelor Tnregistrate la cele doua discipline Tn
privinta indicatorilor de referinta E.N./E.I. (similaritate sau diferenta +/- 1 punct).

Limba roména

E.N./E.C <1 pct E.N./E.C <2pct
E.N./E.C >2pct 1% 0%

7%
E.N./E.C >3pct
0%

E.N./E.C >1pct
17%

E.N.=E.C
75%

Matematica
E.N./E.C >2pct E.N./E.C <1 pct
5% 2%

E.N./E.C < 2pct
0%

E.N./E.C >1pct

37%
E.N.=E.C

56%

» Rezultate raportate la numirul elevilor inscrisi in clasa a VIII-a:
Promovabilitate:

- limba si literatura romana: 93,18% (84% in anul scolar 2021)

- matematica: 88,63% (72% in anul scolar 2021)

- media notelor / cele doua discipline: 92,04% (80% in anul scolar 2021)
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5.2. Evaluarea Nationala a elevilor din clasele a II-a, a IV-a si a VI-a
» Aprecieri generale asupra rezultatelor obtinute

Clasa a I1-a — 84 elevi inscrisi, 5 elevi absenti

— LIMBA ROMANA — CITIT (94,04% elevi prezenti)

cu raspuns corect cu..r dspuns ot TP cu raspuns lipsa
partial corect Incorect
Item HA 1B nc [ A | lIB [ IIC | IIA | 1IB | IIC [ IIA | IIB | IIC
1.1, 28 22 29
1.2, 28 22 29
1.3. 28 21 28 1 1
1.4, 26 20 27 2 2 2
1.5. 28 21 29 1
1.6. 27 22 27 1 2
1.7. 27 21 27 1 1 2
1.8. 27 21 25 1 1 4
1.9. 25 14 24 3 7 5 1
1.10. 28 21 29 1
1.11. 28 22 28 1
1.12. 28 21 24 2 1 3

 elevii au raspuns la toti itemii (niciun item cu raspuns lipsa)
e 2itemi (.1 s1 1.2) toti elevii au rdspuns corect
« 7itemi (1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.10) la care elevii au raspuns corect sau incorect — itemi
Adevarat/Fals,

alegerea/selectarea dintr-un set de raspunsuri listate pe acela pe care elevul il considera corect

in raport cu sarcina data)
* Itemul 1.9 — 15 elevi au raspuns partial corect (informatia din text putea fi interpretata)
* raspunsuri corecte de peste 90% la 11 din 12 itemi

obiectivi

* raspunsuri corecte intre 75% si 90% la 1 din 12 itemi (1.9)

cu alegere duala

sau multipla (Da/Nu,

Corect/Incorect;
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— LIMBA ROMANA — SCRIS (95,23% elevi prezenti)

cu raspuns cu raspuns cu raspuns cu raspuns
corect partial corect incorect lipsa
Item HA [HB | HC [HA [ HB | HC | HHIA|IIB|IIC|IIA|IB|IIC
1.1.
continut 28 | 21 | 29 2
scrierea corectd a cuvintelor 27 | 21|29 | 1 2
semnele de punctuatie 28 | 19 | 29 4
complexitate 28 | 22 | 29 1
1.2.
alcatuirea -c(.).recta a 8 21 | 27 2 2
propozitiilor
scrierea corecta a cuvintelor 23 |16 | 20 | 4 7 8 1 1
semnele de punctuatie 28 | 22 | 29 1
complexitate/originalitate/titiu | 27 | 15 | 28 8 1 1

» elevii au raspuns la toti itemii (niciun item cu raspuns lipsa)
* itemi cu raspuns partial corect:
* 1.1 —scrierea corecta a cuvintelor: 3 elevi (omisiuni sau adaugiri de litere)
* 1.2 —scrierea corecta a cuvintelor: 19 elevi (omisiuni semne de punctuatie)
* 1.2 — complexitate/originalitate/titlu: 9 elevi (exprimare in propozitii simple, repetitii,
lipsa titlului)
* raspunsuri corecte de peste 90% la 6 din 8 itemi
* raspunsuri corecte intre 75% si 90% la 2 din 8 itemi (1.2 — scrierea corectd a cuvintelor;
complexitate/originalitate/titlu)
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— MATEMATICA (94,04% elevi prezenti)

cu raspuns corect cu risE gf’lgclzargial c?nziSf;r;s cu raspuns lipsa
Item HA 1B lHc HA [ 1IB | IC | HA | 1IB | IC | HIA[IIB| IIC
1.1. 28 22 29
1.2. 26 19 21 2 2 4 1 4
1.3. 24 18 29 1 3 3 1
1.4. 28 15 25 7 4
1.5. 21 10 21 3 7 7 4 5 1
1.6. 28 22 29
1.7. 26 19 27 2 3 2
1.8. 23 18 20 5 4 9
1.9. 27 20 25 1 4
1.10. 24 22 28 4 1
1.11. 25 20 26 3 2 3
1.12. 21 10 14 2 3 4 5 9 11

 elevii au raspuns la toti itemii (niciun item cu raspuns lipsa)

« 2itemi (1.1 si 1.6) la care toti elevii au raspuns corect

e 6 itemi (14, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11) la care elevii au raspuns corect sau incorect — itemi
obiectivi cu alegere duald sau multiplda (Da/Nu, Adevarat/Fals, Corect/Incorect;
alegerea/selectarea dintr-un set de raspunsuri listate pe acela pe care elevul il considera corect
in raport cu sarcina data)

* Itemul 1.5 — 17 elevi au raspuns partial corect si 10 elevi au raspuns incorect (cerinta de a
rezolva prin adunari/scaderi repetate. S-a considerat raspuns partial corect — rezolvarea prin
inmultire/impartire — 17 elevi, rezolvare incorectd 10 elevi )

« ltemul 1.12 — 9 elevi au raspuns partial corect si 25 elevi au raspuns incorect. S-a considerat
raspuns partial corect demonstratia corectd prin calcul dar fard explicatia in propozitie (9
elevi), 25 elevi au rezolvat gresit problema.

* raspunsuri corecte de peste 90% la S din 12 itemi

* raspunsuri corecte intre 75% s1 90% la 5 din 12 itemi

* raspunsuri corecte intre 50% si 75% la 2 din 12 itemi (L.5 si 1.12)

Nivel al performantei:

Limba romdnd — citit

Procent de peste 75%, raspunsuri corecte, la totii itemii (12 itemi).

Medie de 97,05% raspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
Limba romdnda — scris

Procent de peste 75%, raspunsuri corecte, la 7 din 8§ itemi.

Medie de 98,75% rdaspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
Matematica

Procent de peste 75%, raspunsuri corecte, la 10 din 12 itemi la matematica.

Medie de 89,45% raspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
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Clasa a IV-a — 83 elevi inscrisi, 5 absenti

- LIMBA ROMANA (95,18% elevi prezenti)

cu raspuns cu raspuns partial cu raspuns < .
’ . cu raspuns lipsa
corect corect incorect
Numamlgg{““'“' dinyva [ ve | ive [ va | ve | ive | 1va | ive | ive | Iva | ive | ive
1.1 25 28 26
1.2. 25 27 26 1
1.3. 25 27 25 1 1
1.4, 24 24 25 1 1 4
1.5. 24 23 26 1 5
1.6. 23 26 26 2 1 1
1.7. 24 22 22 2 1 6 2
1.8. 19 16 17 2 6 12 7
1.9. 14 19 18 3 11 9 4
1.10. 24 27 26 1 1
11 — continut idei 19 8 18 5 17 7 1 3 1
" | ~ ortografia 2|19 2| 2|6 | 4 3 1
1.12. 24 27 26 1 1
1.13. 24 26 26 1 2
— continut idei 21 | 13 | 16 2 9 8 1 5 2 1 1
1.14. | — ortografia 17 11 11 6 11 13 1 5 2 1 1
— punctuatia 24 18 16 7 7 2 3 1 1
— continut idei 20 | 15 | 15 2 5 9 2 7 2 1 1
— ortografia 13 4 9 10 16 14 1 7 3 1 1
— punctuatia 24 | 22 6 3 16 2 4 1 1
1.15.
— organizare text,
complexitate/ 20 | 12 8 2 9 16 2 6 2 1
originalitate

* litem (I.1) la care toti elevii au raspuns corect

* raspunsuri corecte de peste 90% la 9 din 15 itemi (1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.10, .12, 1.13)

* raspunsuri corecte intre 75% si 90% la 2 itemi (1.7, .11 — ortografia)

* raspunsuri corecte intre 50% si 75% la 5 itemi (1.8, 1.9, .11 — continut idei, 1.14 — continut
idei, 1.15 — continut idei, I.15 — punctuatia, 1.15 — organizare text, complexitate/originalitate)

* raspunsuri corecte sub 50% — itemii 1.14 si I.15 — ortografia
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— MATEMATICA (95,18% elevi prezenti)

cu raspuns corect

cu raspuns partial

cu raspuns incorect

cu raspuns lipsa

corect
Numarul
itemului din IVA IvB | IVC [IVA | IVB | IVC | IVA | IVB | IVC | IVA |IVB | IVC
test
I.1. 19 19 20 6 8 7
1.2. 19 20 24 6 7 3
1.3. 25 26 25 1 2
1.4. 14 13 15 11 14 12
1.5. 19 24 20 6 3 7
1.6. 24 22 24 1 2 1 4 1
1.7. 8 1 7 17 25 19 1 1
1.8. 15 10 15 6 13 8 4 3 4 1
1.9. 20 18 19 1 2 5 4 4 3 3
1.10. 11 9 11 6 8 11 8 5 4 5 1
1.11. 22 20 25 3 7 2
1.12. 23 22 27 2 5
1.13. 9 5 10 1 16 22 16
1.14. 20 17 22 1 5 10 4
1.15. 17 17 21 1 5 2 3 4 2
1.16. 20 19 21 4 5 2 2 4 1 1
1.17. 11 14 15 9 4 7 3 5 5 2 4
1.18. 17 17 20 2 4 4 6 6 3
1.19. 22 23 25 1 3 4 1
1.20. 22 20 24 3 7 2

o 7itemi (L1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, I.11, 1.12) la care elevii au raspuns corect sau incorect — itemi

obiectivi

cu alegere duala

sau multipla (Da/Nu,

Adevarat/Fals,

Corect/Incorect;

alegerea/selectarea dintr-un set de raspunsuri listate pe acela pe care elevul il considera corect
in raport cu sarcina data)
* raspunsuri corecte de peste 90% la 2 din 20 itemi (1.3, [.12)

 raspunsuri corecte intre 75% si 90% la 7 itemi (1.2, 1.5, 1.6, .11, 1.16, 1.19, 1.20)

» raspunsuri corecte intre 50% si 75% la 8 itemi (1.1, .4, 1.8, 1.9, .14, .15, 1.17, 1.18)
* raspunsuri corecte sub 50% — 3 itemi 1.7, 1.10 si I.15

Nivel al performantei:

Limba romana
Procent de peste 75%, raspunsuri corecte, la 10 din cei 12 itemi (itemi fara subcategorii)

Procent de peste 75%, raspunsuri corecte, la 3 subcategorii din cele 9 subcategorii pentru cei 3 itemi
cu subcategoriile: continut idei, ortografie, punctuatie, organizare text, complexitate/ originalitate.
Medie de 90,48% raspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.

Matematica

Procent de peste 75%, raspunsuri corecte, la 9 din 20 itemi.
Medie de 80,44% rdaspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
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Clasa a VI-a — 85 elevi inscrisi, 8 elevi absenti

— LIMBA S1 COMUNICARE (limba romind, limba engleza) (92,94% elevi prezenti)

VIA VI B VIC VI A VI B VIC VI A VI B VIC
Numérul Cu punctaj total Cu punctaj partial Cu punctaj zero
itemului
din test
l. 6 22 9 19 6 16 1
1L.A 20 25 24 5 3 2
1.B 16 18 18 9 10 6 2
1.1. 14 19 22 5 7 3 6 2 1
11.2. 15 18 18 5 6 7 5 4 1
V.1 12 5 18 13 22 7 1 1
V.2. ) 2 2 20 21 7 5) 17
V.3 13 25 17 10 2 6 2 1 3
V.4, 8 13 7 15 13 16 2 2 3
V. 14 18 13 11 9 11 1 2
V1. 7 18 12 16 7 11 2 3 3
VIL. 7 5 23 18 22 2 1 1
VIII. 8 18 11 12 8 10 5 2 5)
IX. 7 4 8 18 16 8 8 10
X. 7 9 19 17 19 6 1 1

* raspunsuri cu punctaj partial sau cu punctaj zero la toti itemii

* raspunsuri corecte de peste 90% — niciun item

* raspunsuri corecte intre 75% si 90% — 1 item (11.A)

* raspunsuri corecte intre 50% si 75% — 5 itemi (11.B, 111.1, 111.2, V.3, V)

* raspunsuri corecte sub 50% — 9 itemi (I, IV.1, IV.2, IV.4, VI, VII, VIII, IX, X)

» itemul ILLA are raspunsuri predominant cu punctaj total deoarece este item cu o dificultate
redusa, accesibil tuturor elevilor

* la itemii IIL.1 si III.2 observam o varietate a raspunsurilor ceea ce denota largirea plajei de
dificultate a acestora

* itemii [V.1, IV.2, IV.3, IV.4 necesitd cunoasterea in profunzime a nosiunilor de limba roména
si de limba engleza. Itemul IV.2 are cel mai mic procent de raspunsuri corecte (11,39%)

» itemul IX are un procent de raspunsuri corecte mic (24,05%) care denota faptul ca elevii au
dificultati in a proiecta intrebdri corespunzatoare pentru a obtine anumite informatii.

* S-au Inregistrat raspunsuri cu punctaj partial sau cu punctaj zero la 14 din cei 15 itemi
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— MATEMATICA SI STIINTE (90,58% elevi prezenti)

VIA | VIB | VIC | VIA | VIB | VIC | VIA | VIB | VIC
Numarul
itemului Cu punctaj total Cu punctaj partial CU punctaj zero
din test
1.1. 19 28 24 4 2
1.2. 17 28 22 6 4
1.3. 20 25 20 3 3 6
1.4. g 7 & 13 13 13 7 8 10
1.5. 12 18 18 11 10 8
1.6. 10 21 10 2 5 2 11 2 14
1.7. 1 8 2 22 20 24
1.8. 19 26 22 4 2 4
1.9. 17 26 25 4 2 1 2 0 0
1.10. 11 19 9 5 3 6 7 6 11
1.11. 3 11 2 2 12 1 18 5 23
1.12. 21 24 17 1 3 6 1 1 3
1.13. 14 19 8 3 4 6 6 5 12
1.14. 1 6 0 16 14 13 6 8 13
1.15. 13 21 14 6 6 6 4 1 6

« S5itemi (1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 1.8) la care elevii au raspuns corect sau incorect — itemi obiectivi cu
alegere duala sau multipla (Da/Nu, Adevarat/Fals, Corect/Incorect; alegerea/selectarea dintr-
un set de raspunsuri listate pe acela pe care elevul il considera corect in raport cu sarcina
data)

 raspunsuri corecte de peste 90% — 1 item (I.1)

* raspunsuri corecte intre 75% si 90% — 5 itemi (1.2, 1.3, 1.8, 1.9, 1.12)

* raspunsuri corecte intre 50% si 75% — 5 itemi (1.5, 1.6, 1.10, 1.13, 1.15)

* raspunsuri corecte sub 50% — 3 itemi (1.4, 1.11, 1.14)

« litem (1.7) — fara raspunsuri corecte (0% raspunsuri corecte)

Matematica

e 2itemi (I.1, [.2) la care elevii au raspuns corect sau incorect — itemi obiectivi cu alegere duala
sau multipla (Da/Nu, Adevarat/Fals, Corect/Incorect; alegerea/selectarea dintr-un set de
raspunsuri listate pe acela pe care elevul il considera corect in raport cu sarcina data).

e Majoritatea elevilor au rezolvat corect problemele de algebrd, probleme de calcul sau aplicarea
de formule. Procentul mare de elevi care au obtinut punctaj total pe itemii 1.1 (92,21%) si 1.2
(87,01%) aratd ca acestia rezolvd corect problemele cuun numdr mic de operatii, respectiv
problemele care se rezolva dupd un anumit algoritm. In mometul in care rezolvarea problemei
necesitd mai multe etape elevii gresesc, fie la calcule, fie la rationament item .11 (20,78%
raspunsuri cu punctaj total).

e La problemele de geometrie predomina punctajele partiale, itemul 1.6 (53,25% raspunsuri cu
punctaj total), respectiv 1.7 (0% raspunsuri cu punctaj total). Multi elevi nu stdpanesc continutul
teoretic si nu reusesc sa realizeze conexiuni Intre notiunile invatate. Ca urmare acestia intdmpina
dificultati in intelegerea enuntului problemei, in realizarea sau finalizarea unui rationament
geometric mai complex. Redactarea solutiilor trebuie, de asemenea, sa fie clara si riguroasa
pentru a obtine punctajul total.
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Fizica

Itemii corespunzatori au fost 1.3, 1.4, 1.8, [.12 si 1. 14.

2 itemi (1.3, 1.8) la care elevii au rdspuns corect sau incorect — itemi obiectivi cu alegere duala
sau multipla (Da/Nu, Adevarat/Fals, Corect/Incorect; alegerea/selectarea dintr-un set de
raspunsuri listate pe acela pe care elevul il considera corect in raport cu sarcina data);

itemul 1.12 item semiobiectiv, itemii 1.4 si .14 sunt itemi subiectivi,

itemii 1.3, 1.8 si I.12— majoritatea elevilor au raspuns corect la problemele care reprezinta sarcini
usoare de lucru si care se bazeaza pe cunostinte teoretice minime (raspunsuri corecte peste 80%
dintre elevi);

itemii [.4 si [.14 — probleme care se rezolvd in mai multe etape, care necesitd o gandire
divergenta si cunostinte teoretice mai complexe, rezultatele sunt mai slabe. Elevii nu citesc cu
atentie cerinta si nu identificd sau selecteazd corect si complet datele dintr-o problema. De
asemenea, multi elevi au lacune 1n cunostintele teoretice, nu fac conexiuni Intre notiunile invétate
si nu reusesc sd dezvolte sau sa finalizeze un rationament logic mai complex. Foarte multi elevi
au gresit si la calcule si desi rationamentul este corect au doar punctaje partiale au fost multe
lucrari fara raspuns, au fost elevi care nici nu au Incercat sa rezolve problemele. (item 1.4 —

raspunsuri corecte 16.88% dintre elevi, item 1.14 — raspunsuri corecte 9.09% dintre elevi).

Biologie
e Itemii corespunzatori au fost .5, 1.9, 1.10, .13 si 1.15.

e 1 item (I.5) la care elevii au raspuns corect sau incorect — item obiectiv cu alegere duala sau
multipla (Da/Nu, Adevarat/Fals, Corect/Incorect; alegerea/selectarea dintr-un set de raspunsuri

listate pe acela pe care elevul 1l considera corect in raport cu sarcina data)
e raspunsuri corecte intre 75% si 90% — itemul 1.9
e raspunsuri corecte intre 50% si 75% — itemii 1.5, 1.10, 1.13, 1.15

Nivel al performantei:

Limba si comunicare

Procent de peste 75% raspunsuri corecte, la 1 din cei 12.

Medie de 91,22% rdaspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
Matematica si stiinte

Procent de peste 75% raspunsuri corecte, la 6 din 15 itemi.

Medie de 72,03% raspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
Matematica

Medie de 59,74% raspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
Fizica

Medie de 83,38% raspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru toti itemii.
Biologie

Medie de 76,88% raspunsuri corecte si raspunsuri partial corecte pentru tozi itemii.

6. Evaluarea continui, sistematica si obiectiva a activitatii si competentelor dobandite de catre

elevi

v’ Utilizarea metodelor si tehnicilor de evaluare alternativa;

v Aplicarea evaludrilor initiale — de parcurs — semestriale (predictive — formative — sumative);
v" Analiza C.E.A.C.

v' Rapoartele de activitate ale comisiilor metodice.

Monitorizarea evolutiei scolare

6.1. Urmdrirea progresului scolar. Inregistrarea si analiza critici a rezultatelor
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6.2. Identificarea nevoilor de remediere si progres
6.3. Evidenta grafica a evolutiei scolare

Aspecte prezentate in rapoartele de activitate ale comisiilor metodice.

v Inreglstrarea comparativa a rezultatelor evaluarilor (teste initiale—medii semestriale) pe discipline
si clase — prevazuta prin procedura de incheiere a situatiei scolare semestriale:
- In majoritatea cazurilor (discipline, clase) predomina situatiile de progres la raportarea teste

initiale/medii semestriale;

- Analiza globala a situatiilor inregistrate reflecta o evolutie de ansamblu, ca stare generala la
nivelul scolii. Situatiile particularizate, pe discipline/clase/niveluri de clase/cadre didactice,
trebuie sa faca obiectul unor analize punctuale la nivelul fiecarei catedre/comisii metodice, cu

diagnoze, identificare de nevoi si masuri de remediere;

- Situatia la nivelul fiecdrei discipine este interpretatd prin analizele SWOT realizate de catre

sefii comisiilor metodice.
6.4. Observatii

Monitorizarea evolutiei scolare
Aria curricularda: LIMBA SI COMUNICARE

Situatie statistica anuala -Aria currlculara VA =B Ve
LIMBA SI COMUNICARE -
An scolar 2021/2022 clasa aV-a
8,53 63 4. 9% 50 202 g1e
8.09 776 797 831°8479 7.8797-93 69751
Gigsi ;i i23I
Lb. roméana Lb. engleza Lb. franceza

+ progres inregistrat la MS fata de TI,
la toate cele trei discipline

+ rezultate comparativ asemanatoare
intre discipline la MS1 si MS2, cu
diferente de cel mult 0.5p

+ rezultate mai bune remarcate la clasa
a V-a B, latoate disciplinele

- regres de 0.9p in sem. I fata de sem.
I la clasa a V-a B, disciplina Lb.
franceza,

Situatie comparativa anuala - Aria curriculard mwy)n mvB mVvIC
LIMBA S| COMUNICARE
An scolar 2021/2022, clasaa Vl-a

+ progres inregistrat la MS fata de TI
la toate disciplinele

+ rezultate mai bune Tnregistrate la
limba engleza (TI, MS1 si MS2)

- rezultate mai slabe Tnregistrate la
clasaa Vl-a C, cu diferente fata de
celelalte clase de cel putin 0.5p- atét la
TI cat si la MS1 si MS2

8.8 9 158.973_928.83
7 6 7883 7. 95 72 7.52 7.97. a1 8.17
6.94 7.34 6 36 §5:8570 7.38m17
. i | 38.
Lb. roméana Lb. engleza Lb. franceza
Situatie comparativa anuala - Aria curriculara EVIA HEVIB
15 LIMBA S| COMUNICARE
An scolar 2021/2022, clasa a Vll-a
9.81 8.7
10 . 8.5
7 55 7.5 7.9 25
0
Lb. roméana Lb. engleza Lb. franceza

+ progres inregistrat la MS fata de TI
la toate clasele si disciplinele

- rezultate mai slabe obtine de clasa a
VIl-a B, la toate disciplinele

- regres inregistrat la MS2 fatd de
MSI, la toate disciplinele si clasele
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Situatie comparativa anuala - Aria curriculara

15 LIMBA S| COMUNICARE
An scolar 2021/2022, clasa a Vlll-a
10 864 8 32 843,
7.265 o3 6.64

5'

Ii63

Lb. roméana

IGZ

Lb. engleza

IiEE

. 51 3.
I6 6I56 |

EVIIA mVIIB =mVIIC

8.6 855755
|8845‘39

Lb. franceza

+ progres inregistrat la MS fata de TI
la toate clasele si disciplinele

+ rezultate mai bune nregistrate la
clasaa Vlll-a A, la toate disciplinele

+ diferente de cel mult 0.5p intre MS1
si MS2, la toate discipinele

-regres la MS2 fata de MS1
(aproximativ 1p.), inregistrat la clasa a
Vill-aC

Aria curriculari: MATEMATICA SI STIINTE ALE NATURII

Situatie comparativad anuala - Aria curriculard + progres inregistrat la MS1 fata de T1,
MATEMATICA SI STIINTE ALE NATURII EVAEVEBVC la toate Clasele' la disciplina
An scolar 2021/2022, clasaa V-a matematici
25748 7.34 N .
8 69686638/ 6.51.. 6.5 + progres nregistrat la MS1 si MS2
6 fatd de T la clasaa V-a B
. -regres la MS2 fata de MS1, la clasele
aV-aAsiaV-aC
2 -MS de sub 7 laclasele a V-a A sia V-
0 aC
Ms1 Ms2
Matematica Biologie
Situatie comparativa anuala - Aria curriculara + progres inregistrat la MS1 si MS2
MATEMATICA 51 STIINTE ALE NATURII mViA mviB mVIC || fatd de TI, la disciplina fizica — toate
An scolar 2021/2022, clasaa Vl-a clésele
25 0% or7e + progres inregistrat la MS1 si MS2
6 68 7-13 | '6.93 fata de TI la matematica, pentru
claselea VI-aB si C
+ rezultate comparativ asemandtoare
ntre discipline
-regres Tnregistrat la clasa a VI-a A la
ms2 || MSI fata de TI, situatie remediata prin
Matematica Fizica Biologie progres evident (de 2’3p') insem. Il
Situatie statistica anuala - Aria curriculara = VIA = VB + progres inregistrat la MS1 si MS2, la
MATEMATICA S STIINTE ALE NATURII toate disciplinele si clasele
An scolar 2021/2022, C|353 aVil-a 9.450.03.76 + rezultate mai bune obtinute de clasa
67 7.93 a Vll-a A, la toate disciplinele
50 6.64 o3 3435 8@‘21 735 93 + MS1 SIMS2 semnificativ mai mari
R6s la disciplina Chimie fata de celelalte
discipline
-MS de sub 7 la Matematica
MS1 MS2 MS1 MS2 MS1 MS2 TI MS1 MS2
Matematicd Fizicd Chimie Biologie
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Situatie comparativa anuala - Aria curriculara mEVIIA mVIBE mVIC
MATEMATICA SI STIINTE ALE NATURII
An scolar 2021/2022, clasa a Vlll-a 8.92
8 25 9.9 2!) g
10 7.22 8.4%. 14
2 7 0" 4?09 653
185 6. 7§51
7 .9
6
5
a
3
2
1
0
MS1 MS2 TI MS1 MS2 TI MS1 MS2 MS1 MSs2
Matematica Fizica Chimie Biologie

+ progres inregistrat la MS1 si MS2
fatd de T1, la toate clasele si
disciplinele

+ rezultate semnificativ mai bune
inregistrate de clasa a Vlll-a A, la
toate disciplinele

+ MS 2 cel putin egale sau mai mari
decat MS1, la toate clasele si
disciplinele

+ rezultate semnificativ mai bune
inregistrate la disciplina Chimie
comparativ cu celelalte discipline
(diferentd de 1-2p.)

Aria curriculard: OM SI SOCIETATE

JS‘sﬁ"l:ua',cie comparativa anuala - Aria curriculara
OM SI SOCIETATE

EVABVB mVC
9.36 9.9

+ progres inregistrat la MS1 si MS2
fata de TI, la toate disciplinele si

An scolar 2021{2022 clasaa V-a 8.658.7 397 1t10 10 clasele
8 23 7 e o 9 + MS de 10 inregistrate la disciplina
6.9 5168375 % 5462 L g P
6.5 = )/5.9 Religie, la toate clasele
+ rezultate comparativ asemandtoare
obtinute la disciplinele Istorie si
Geografie
-regres Inregistrat la MS2 fata de MS1
MS1 MS2 MS1 MS2 MS1 Ms2 ms1 msz2 | | 1adisciplinele Geggraﬁe si Istorie
(clasele a V-a A sia V-aC)
Geografie Istorie Educatie sociala Religie
Situatie statisticd anuala - Aria curriculard OM $I SOCIETATE \ia mvIB = VIC
12 An scolar 2021/2022, clasaa Vl-a . ) )
’ ! 95 94 g, 7§ 53101010 + progres inregistrat la MS1 si MS2
10 8 46 3 23 8 a6 4 219 2.9% 55 fata de TI, la toate disciplinele si
8] 7.06” 03, .7 757 1 clasele
. 6574 + rezultate comparativ asemanatoare
obtinute la disciplinele Istorie si
4 Geografie
5 + MS1 de 10 la discipina Religie, la
toate clasele
0 A . <
ML MS2 M1 MS2 NS MS2 MS1 MS2 regres inregistrat la MS2 .faga d_e MSI,
la disciplinile Geografie si Istorie
Geografie Istorie Educatie sociala Religie
Situatie statistica anuala - Aria curriculard OM SI SOCIETATE + progres inregistrat la MS1 si MS2
An scolar 2021/2022, clasaa Vll-a EVIA ®mVIB

ag 8.42 8.09 1010

8.
7 %,782818 7775773 . 85
I I I587 I I |

MS1 Ms2 MS1 Ms2 MS1 Ms2 MS1 Ms2

Geografie Istorie Educatie sociala Religie

fatd de TI, la toate disciplinele si
clasele

+ progres inregistrat la MS2 fata de
MS1 la disciplinele Geografie

+ rezultate comparativ asemanatoare
obtinute la disciplinele Istorie si
Geografie

+ rezultate mai bune Tnregistrate la
clasaa VIl-a A, la toate disciplinele
-usor regres (de 0,4p.) inregistrat la
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Situatie statisticd anuala - Aria curriculara OM SI SOCIETATE
5 An scolar 2021/2022,clasaa Vill-a HVIIA mVilie =vilic
9.68-92 8.96239,65 101010
10 8.14 9'?55 3 : 9.06 9.29 9.07
6.768.1 7.9 '7_72 8.05. %-13.77
3 6.8¢-15 6.21 .28, 7.17 7.0
: 77 6.19
7 )
6
a
2
0
T M™MS1 MS2 TI MS1I MS2 Ti Ms1 Ms2 TI MS1 MSs2
Geografie Istorie Educatie sociala Religie

+ progres inregistrat la MS1 si MS2
fatd de T1, la toate disciplinele si
clasele

+ rezultate comparativ aseméanatoare
obtinute la disciplinele Istorie si
Geografie

+ MS1 de 10 la disciplina Religie, la
toate clasele

+ rezultate mai bune inregistrate la
clasa a VIll-a A fata de clasele a VIII-
aBsiC

-raorec inraaictrat la MQ) fati de

Aria curriculara: ARTE

Situatie comparativa anuala - Aria curriculara ARTE EVA EVB 5 VC + progres inregistrat la MS1 si MS2
105 Anscolar2021/2022-clasa aV-a fata de TI, la toate disciplinele si
10 . 79_95 9.75 e 10 101010 10109.96 clasele ‘
9.5 - 962 11 : 9.5 +MS de peste 9,20, la toate clasele si
9.5 9.28 AT ’
disciplinele
9 a5 ss6 +progres inregistrat la MS2 fata de
8.5 MSI, la toate clasele si disciplinele
8 +MS1 de 10 la disciplina Ed. plastica
7.5 (exceptie clasa a V-a C)
TI Ms1 Ms2 TI Ms1
Ed. muzicala Ed. plastica
Situatie comparativa anuala - Aria curriculara ARTE EVIA BVIB BVIC R - -
An scolar 2021/2022 -clasa a Vl-a + progres inregistrat la MS1 si MS2
12 9.92 9 fata de T1I, la toate disciplinele si
9. 9.86 101010 10" 7%.06 ; ’ >
10 9.28 0.46 962 9.6 s 24972 clasele
. 52 8 + MS1 de 10, la toate clasele
-regres Inregistrat la MS2 fata de MS1
6 la disciplina Ed. muzicala, clasa a VI-a
- C
2
0
TI Ms1 Ms2 TI Ms1 Ms2
Ed. muzicala Ed. plastica
Situatie comparativa anuala - Aria curriculara ARTE + progres inregistrat la MS1 si MS2
An scolar 2021/2022 -clasa a Vll-a W VIA mViE 5 e e T o
3 fata de T1, la toate disciplinele si
clasele
11 . . <
s oo 10 10 10 10 +progres inregistrat la MSZ .fa‘,t.a de
10 g4 2679.62 MSI, la toate clasele si disciplinele
. +MS de peste 9,40, la toate clasele si
disciplinele
8 +MSI1 de 10 la disciplina Ed. plastica,
7 la toate clasele
Tl Ms1 MS2 TI MS1 MS2 +rezultate mai bune inregistrate de
Ed. muzicals Ed. plastich clasa a VIl-a A la disciplina Ed.
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Situatie comparativa anuala - Aria curriculara ARTE

An scolar 2021/2022 - clasa a Vill-a VA = VIIIB = Vi

10.5
10109.96 101010

> 94895
kn. . .

Ed. plastica

10

9.5

o

8.

[®a]

8

Ed. muzicala

Aria curriculard: TEHNOLOGII

+ progres inregistrat la MS1 si MS2
fata de TI, la toate disciplinele si
clasele

+ progres inregistrat la MS2 fata de
MSI, la disciplina Ed. plastica

+ MS de peste 9,40, la toate clasele si
disciplinele

+ MSI1 de 10 la disciplina Ed. plastica,
la toate clasele

+ rezultate mai bune inregistrate de
clasaa Vlill-a A

Situatie statisticd anuala- Aria curriculara TEHNOLOGII
An scolar 2021/2022, clasaa V-a

EVA mVB mVC

9.5

9.06 8.84

8.9
8.8
9 8.59 8.73
8.3 8.28
8. 7.94
8.16 506 8.06 25
7.81\ 7.86
7.
.
TI Ms1 Ms2 TI Ms1

825

[®a]

[+.2]

[®a]

812‘ I

Informatica si TIC

Ed. tehnologica

+ progres inregistrat la MS1 si MS2
fata de TI, la toate disciplinele si
clasele

+rezultate mai bune se inregistreaza la
clasaa V-a B

+rezultate comparativ asemanatoare
ntre discipline

+progres inregistrat la MS2 fata de
MSTI la disciplina Ed. tehnologica
-regres Inregistrat la MS2 fata de MS1
la discipina Informatica si TIC, la toate

Situatie statisticd anuala - Aria curriculara TEHNOLOGII
An scolar 2021/2022, clasaa Vl-a

EVIA mVIB mVIC

12

10 8.6 Jar 7.8 9'668'5;2 85 7.9
8 7.1
6

4

2

0

Ed. tehnologica Informatica si TIC

+ progres inregistrat la MS1 si MS2 fata de
TL la toate disciplinele si clasele

+ rezultate mai bune se Inregistreaza la clasa
a Vl-a B la disciplina Ed. tehnologica si la
clasa a Vl-a A la disciplina Informatica si
TIC

+ rezultate comparativ aseméanatoare intre
discipline

+progres inregistrat la MS2 fatd de MSI1 la
disciplina Ed. tehnologica

-regres inregistrat la MS2 fata de MS1 la
discipina Informatica si TIC, la toate clasele

Situatie statistica anual3 - Aria curricularda TEHNOLOGII = VIIA = VIB
An scolar 2021/2022, clasaa Vll-a
10
8303 82384 3,80 7.837.9

=]

S T =Y

0 .

Ed. tehnologica Informatica siTIC

+ progres inregistrat la MS1 si MS2
fata de TI, la toate disciplinele si
clasele

+ rezultate mai bune se inregistreaza la
clasaa VIl-a A, la ambele discipline
+ rezultate comparativ asemanatoare
ntre discipline

+progres inregistrat la MS2 fatd de
MSI1 la disciplina Ed. tehnologica
-regres inregistrat la MS2 fata de MS1
la discipina Informatica si TIC

34




Situatie statisticd anuala - Aria curriculard TEHNOLOGII + progres inregistrat la MS1 si MS2
An scolar 2021/2022, clasa a Vlll-a EVIIA mviie =viic| | fata de TI, la toate disciplinele si
12 clasele
10 0.08 %389 92582 . 32 8-016 967858 + rezultate mai bune se inregistreaza la
7.867-32 T 82 78 : clasaa VIlI-a A, la ambele discipline
6.6 + rezultate comparativ asemanatoare
6 ntre discipline
4 +progres inregistrat la MS2 fatd de
. MS1 la ambele discipline
0
T Ms1 Ms2 Ms1 Ms2
Ed. tehnologica Informatica si TIC

Aria curriculara: EDUCATIE FIZICA SI SPORT

Situatie comparativa anuala -
Aria curricularad EDUCATIE FIZICA S| SPORT

An scolar 2021/2022, clasa a Vll-a 9.8709.79 g g6 9.59LK:y]
10 9.5 -~ 9.46

EVA ENVB EVC BVIA BVIB ©VIC ®mVIIA mVIIB mVIIIA = VIIIB mVIIIC

10 9.5
9.46
9.21

9.96
9.6 9.58 @ 9.46 9.55

9.38

TI Ms1 Ms2

Ed. fizica si sport

Analiza rezultatelor:

+ progres inregistrat la MS1 si MS2 fata de TI, la toate clasele

+ MS de peste 9, la toate clasele

+ progres inregistrat la MS2 fatd de MS1 la majoritatea claselor (exceptie VC)
-usor regres (de 0,3p.) la MS2 fata de MS1, clasaa V-aC
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7. Valorificarea capacitatilor de performanta scolara
7.1. Pregatirea diferentiata a elevilor cu potential ridicat de performanta scolara.
v" Pregatiri suplimentare realizate cu elevii capabili de performanta scolard in vederea participarii la
concursuri scolare.
7.2. Pregatirea diferentiata prin participarea la activitatile desfasurate in cadrul Centrului Regional de
Excelenta Clyj
v" C.R.E. Cluj — 4 elevi admisi in acest an scolar (limba romana — 2; matematica — 1; limba
engleza - 1), toti din ciclul gimnazial;
v' Reprezentarea scolii in corpul profesoral al C.R.E.Cluj prin activitatea unui cadru didactic:
prof. Mihaela Anca Coroian (matematicd).
7.3. Olimpiadele scolare - participare, rezultate obtinute (anexa 4 )
= Participare
- faza locala:
- numarul de elevi participanti (raportarile statistice se fac prin insumarea datelor de
participare, incluzand si situatiile de participare a unor elevi la mai multe discipline):
45, (6,80% din numarul total al elevilor)
- numarul de discipline: 8
- numarul de cadre didactice care au asigurat pregatirea elevilor: 13
- numarul claselor de provenienta a elevilor: 11 (toate clasele gimnaziale, nicio clasa din
ciclul primar)
- faza judeteana:
- numarul de elevi calificati: 33 (73,33% din numarul de elevi participanti la faza locala)
- numarul de discipline: 7
- numarul de cadre didactice care au asigurat pregatirea elevilor: 10
- numarul claselor de provenienta a elevilor: 9 (V A; V B; VI B, VI C; VII A, VII B;
VI A, VI B, VIIIC)
- faza nationala:
- numadrul de elevi calificati: 3 (9,09% din numarul de elevi participanti la faza
judeteana)
- numadrul de discipline: 2
- numarul de cadre didactice care au asigurat pregatirea elevilor: 2
- numadrul claselor de provenienta a elevilor: 3 (VI C; VIII A, VIII B)
Obs. Indicatorii de participare numerica a elevilor nu includ elevii componenti ai echipelor sportive
(24 de elevi).

PARTICIPAREA LA OLIMPIADELE SCOLARE (NR. ELEVI)

X 68
—&r 56
i 49
I @ 45 - 2 45
x40 2 - % local
— ﬁ Mjudetean
B Ty — e Onational
21
= 16 Era
0 ) o 0 0 =@Co

—

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
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*  Rezultate obtinute:
Etapa judeteand - 12 premii si mentiuni:
- Premiul | - 2 educatie tehnologica (prof. Maria Verebei)
- 1 geografie (prof. Carmen Hategan)
- Premiul 11 — 1 istorie (prof. Matilda Camilia Zanc)
- Premiul 111 - 1 limba franceza (prof. Iuliana Diana Pop)
- Mentiuni — 1 matematica (prof. Mihaela Anca Coroian)
- 2 limba romana (prof. Anca Léapuste)
- 3 limba engleza (2 prof. Catalina Narcisa Cocan; 1 prof. Georgiana Oltean)
Etapa nationala - 3 premii si mentiuni:
- Premiul | - 1 educatie tehnologica (prof. Maria Verebei)
- Mentiuni - 1 educatie tehnologica (prof. Maria Verebei)
- 1 geografie (prof. Carmen Hategan)

Total

- premii si mentiuni: 15 (etapa judeteana si etapa nationala)

- numarul elevilor premiati: 11 (24,44% din numarul total al elevilor implicati; 33,33% din numarul
total al elevilor calificati la faza judeteand)

- numar discipline: 7

- numar cadre didactice: 8

- numarul claselor cu elevi premiati: 7 (V B, VI B, VI C, VII A, VII B, VIII A, VIII B)

> Situatia comparativi cu anul scolar 2018/2019:

OBS. Tn contextul epidemiologic creat de pandemia COVID-19, in anul scolar 2020-2021 nu s-au
desfasurat olimpiade scolare si concursuri nationale organizate de M.E. In anul scolar 2019/2020
S-a desfasurat etapa locala a olimpiadelor scolare; etapa judeteana a fost suspendati pentru mai
multe discipline.

»  Valoare adaugatdi:
Participare:
- Numarul de elevi calificati la etapa nationala (3, fata de 0)
Rezultate:

- Numarul total de premii si mentiuni obtinute la faza judeteand si faza nationala (12+3,
fata de 8+0)

- Numarul de elevi care au obtinut premii $i mentiuni (11, fata de 8)

- Numarul de cadre didactice care au obtinut premii $i mentiuni prin elevii a caror pregatire
au asigurat-o (8, fata de 7)

- Numarul de clase din care provin elevii premiati la faza judeteana (7, fata de 6) si la faza
nationala (3, fata de 0)

- Numarul de discipline la care s-au obtinut calificari la faza nationala (2, fata de 0)

- Raportul calitativ participare / rezultate, exprimat in ponderea elevilor premiati din
numarul total al elevilor implicati (24,44%, fata de 13,23%)

- Numarul de cadre didactice care au obtinut calificari la faza judeteana (10, fatd de 9) si la
faza nationala (2, fatd de 0)

- Ponderea elevilor calificati la faza judeteanda din numarul de elevi participanti la faza
locala (73,33%, fata de 22,07%);

- Raportul calitativ participare / rezultate, exprimat in ponderea elevilor premiati din
numarul total al elevilor calificati la etapa judeteana (33,33%, fata de 26,47%).
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*  Valoare diminuati:
Participare:
- Numarul de elevi implicati (45, fata de 49)
- Numarul de clase din care provin elevii calificati la faza judeteana (7, fata de 8)
- Numarul de discipline implicate in competitie (8, fata de 10)
- Numarul de cadre didactice implicate (13, fata de 17)
- Numarul de discipline la care s-au obtinut calificari la faza judeteana (7, fata de 8)
Rezultate:
- Nu se Inregistreaza.
»  Valoare mentinutdi:
Participare:
- Ponderea reprezentata de elevii implicati, din numarul total al elevilor (6,80%, fata de
6,97%)
- Numarul de clase reprezentate in competitie la faza locala (11)
Rezultate:
- Numarul de discipline la care s-au obf{inut premii i mentiuni la faza judeteana (6)

PREMII S| MENTIUNI OBTINUTE LA OLIMPIADELE SCOLARE
(nivel judetean si national)

m2015/2016 m2016/2017 ©D2017/2018 m2018/2019 m2019/2020 m=2020/2021 2021/2022 ‘

P+M nr. discipline

= Aprecieri asupra situatiei generale
- Sub aspectul participarii, al implicarii, anul scolar 2021/2022 reliefeaza o usoarda diminuare a
gradului de interes si de disponibilitate ale elevilor pentru competitia scolard cu cel mai Tnalt grad de
dificultate, care implica, de altfel, si cea mai asidua pregatire.
2021/2022 reflecta o crestere a nivelului calitativ, un grad de competitivitate superior celui inregistrat
in anul scolar 2018/2019.
- Sub aspectul rezultatelor obtinute, exprimate in premii si mentiuni, anul scolar 2021/2022 se inscrie
n r&ndul anilor scolari cu performanta ridicata obtinuta la acest nivel de competitivitate.

» Concursuri curriculare organizate de M.E. - participare, rezultate obtinute (anexa 4)
e Concursul National ,,Terra”
- Participare: etapa locala — 7 elevi; etapa judeteana — 7 elevi (prof. Carmen Hategan)
- Rezultate: etapa judeteana — 2 mentiuni
e Total premii si mentiuni obtinute la concursuri curriculare organizate de M.E.: 2
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e Situatia comparativa cu anul scolar 2018/2019:

- Comparativ cu rezultatele obtinute in anul scolar 2018-2019, pe segmentul concursuri
curriculare organizate de M.E., se inregistreaza minus valoare sub aspectul participarii si
plus valoare sub aspectul rezultatelor obtinute.

OLIMPIADE SCOLARE
20172018
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

OLIMPIADE SCOLARE
2019/2020
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

49

B participanti
B calificati etapa judeteana

B premiati faza judeteand

OLIMPIADE SCOLARE
2018/2019
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

M participanti
o calificati etapa judeteana

m premiati faza judeteana

OLIMPIADE $SCOLARE
2021/2022
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

45

M participanti
M calificati etapa judeteand

m premiati faza judeteand

OLIMPIADE SCOLARE
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

70

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2021/2022

fads]
o

mnr. elevi
participanti

m nr. elevi calificati
etapajudeteana

nr. elevi premiati
faza judeteana

mnr. premii si
mentiuni
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OLIMPIADE SCOLARE- PONDEREA ELEVILOR PREMIATI DIN

NUMARUL TOTAL AL ELEVILOR IMPLICATI

o,
35.00% 33.33%

30.00%

25.00%

20.00% 17.50% 17.77%

15.00% 12.50%

10.00%
5.00%
0.00%
2015/2016 = 2016/2017 = 2017/2018 @ 2018/2019 = 2019/2020 = 2021/2022
==@==Series] 12.50% 17.50% 17.77% 13.23% 6.12% 33.33%

8. Dezvoltarea componentei formativ-educative a procesului de invatimant prin activitati

extracurriculare si extrascolare. Mentinerea performantei extrascolare la nivelul atins in anii

scolari anteriori

8.1. Continuarea programelor si proiectelor proprii initiate in anii scolari anteriori — limitat, Tn

perioada desfasurarii cursurilor in sistem fata in fatd si pertial in perioada desfasurarii cursurilor on-

line;

8.2. Derularea de noi programe proprii i in parteneriat institutional;

8.3. Continuarea implicarii in programe educative nationale si internationale;

v Aspecte prezentate in raportul coordonatorului pentru proiecte si programe educative, prof.
Psiholog Dana Pupeza.

9. Evitarea esecului scolar. Reducerea absenteismului
9.1. Asigurarea asistentei psiho-pedagogice si de consiliere — prioritar pentru elevii cu tulburari
comportamentale majore;
v’ Actiune realizatd prin activitatea psihologului scolar si, complementar, prin activitatea
profesorilor diriginti si a invatatorilor.
9.2. Monitorizarea evolutiei si a frecventei scolare. Informarea parintilor prin aplicarea sistemului de
comunicare cu familia stabilit prin Regulamentul intern;
v’ Monitorizare realizatd lunar; evidenta si prelucrarea bazei de date realizate de comisia pentru
monitorizarea frecventei;
v Diversificarea mijloacelor de informare a parintilor asupra rezultatelor scolare prin catalogului
electronic (on line), corespondenta electronica si scrisa;
v Optimizare a comunicarii si relationarii scoala — familie (informare, comunicare) — ora de
consiliere In programul fiecdrui cadru didactic, sedinte cu pdrintii realizate periodic, informari si
adrese scrise, comunicare telefonica si /sau e-mail.
9.3. Gestionarea cazurilor de elevi cu risc de abandon scolar an 2020-2021
Semestrul |
v Au fost identificati un numar de 7 elevi cu risc de abandon / esec scolar cauzat de nefrecventarea
sau frecventarea sporadicd a cursurilor, din care 2 elevi din ciclul primar si 5 elevi.
Dintre cele 7 cazuri, unul (elevul Gerebenes Andrei, calsa a VIII-a B) se afla in situatia absentarii
100% de la orele de curs pe tot parcursul semestrului I.
v Tn vederea prevenirii abandonului scolar la acesti elevi, au fost intreprinse urmatoarele:
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- contactarea telefonicd a familiei (dificultati de contactare telefonica a familiei In unele situatii).

- informarea familiei prin adrese scrise;

- consilierea familiei;

- informarea D.G.A.S.P.C. si, dupa caz, a Politiei, cu solicitarea sprijinului institutional specific;
Unul dintre cele 7 cazuri a fost solutionat prin transferul la Scoala Gimnaziala Specialda
C.R.D.E.LL, in urma evaluarii specifice.

Toate celelalte 6 cazuri ramase au Inregistrat corigente si/sau neincheierea situatiei scolare
semestriale.
Semestrul 11
- Neparticiparea sau participarea sporadica la activitatile scolare a unui numar de 6 elevi.
- Masurile intreprinse sunt similare celor din semestrul L.
- Sfarsitul anului scolar

- Un numar de 6 elevi declarati repetenti ca urmare a nefrecventarii cursurilor (toti din ciclul
gimnazial).

- Dintre acesti elevi: 1 elev continua studiile Tntr-o alta forma de invatamant (invatamant special),
2 elevi continud studiile la o altd unitate de invatdmant (transfer), 1 elev continud studiile in
unitatea noastra, iar pentru 2 elevi a fost solicitata incetarea asocierii la formatiunea de studiu.

9.4. Situatia disciplinara : sem. | — raport sem. | (anexele 3.a-b.); sem. II si an scolar (anexele 5.a-
d.)
a. Reflectati in notele scdazute la purtare:

Obs. Inregistrarile sunt realizate la clasele 1-VIII (rezultate scolare exprimate in note / medii /

calificative ); inregistrdarile nu cuprind clasele pregititoare.
- sem. | — 16 elevi (2,42%) — 6 elevi din ciclul primar, 10 elevi din ciclul gimnazial; 9 cu note sub 7
si 4 cu calificative S si I (1,96% din numarul total de elevi);
-sem. Il — 21 de elevi (3,17%) - 4 elevi din ciclul primar, 17 elevi din ciclul gimnazial; 7 cu note sub
7 si 1 cu calificative S si I (1,20% din numarul total de elevi);
- anual - 21 de elevi (3,17%) — 4 elevi din ciclul primar si 17 elevi din ciclul gimnazial; dintre care 1
elev cu calificativ S si 8 elevi cu o medie anuala sub 7 (1,35% din numarul total de elevi, respectiv
42,85% din numarul total al elevilor cu nota scazuta la purtare);
- Cei 21 de elevi care au incheiat anul scolar cu o medie la purtare sub 10 / calificativ sub FB provin
dinclasele: 1-0,all-a—1;alll-a-0;alV-a—3;aV-a—7;aVl-a—2;aVll-a—2;a Vlll-a— 6;
- Pe cicluri scolare, procentul elevilor sanctionati disciplinar prin scaderea calificativului / notei la
purtare: primar — 1,19%, gimnaziu — 5,19%.
- In totalul elevilor sanctionati disciplinar prin sciderea notei / calificativului la purtare, ponderea pe
cicluri de invatamant este de 80,95% elevi din clase gimnaziale si 19,05% elevi din clase primare.
- Cei 8 elevi cu medii anuale sub 7 provin din clasele: a V-a- 3;aVl-a—1;aVll-a—1; aVlll-a- 3.
Procentual, acestia reprezinta 2,44% din numarul total de elevi din ciclul gimnazial si 38,09% din
numarul de elevi sanctionati disciplinar prin scaderea notei/calificativului la purtare;
- Elevul cu calificativ S provine din clasele: 1 - 0; a ll-a—1, a Ill-a—0; a IV-a — 0. Procentual, acesta
reprezinta 0,29% din numarul total de elevi din ciclul primar si 4,76% din numarul de elevi
sanctionati disciplinar prin scaderea notei/calificativului la purtare;
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Distributia notelor / caificativelor la purtare Note / calificative scazute la purtare

an scolar 2021/2022 P S .
1 note de 10/ calificative F.B. (situatie comparativa ani scolari)

M note de cel putjin 7 / calificative B

M note sub 7 / calificative S 5i |
202112022 8

(9 elevi)

Lk

202012021 14
u Total

31
2019/2020 .56 W Note sub 7
B Calificative S
37 Calificative S si |
2018/2019
F 7]
2017/2018 1

Raportul notelor / calificativelor scazute la
purtare pe cicluri de invatamant
an scolar 2021/2022

V' Comparativ cu situatia inregistrata in anul scolar 2020/2021:
- Valoare addugatdi:
- Reducerea numerica si procentuald a elevilor sanctionati disciplinar cu o medie anuald la purtare
sub 7.00 / calificative S si I, in raport cu numarul total de elevi (de la 16 / 2,58% la 9 / 1,35%;
indicatori de optimizare 7/2,23%).
- Reducerea ponderii elevilor cu calificative S si I, respectiv note sub 7, din numarul total al elevilor
sanctionati disciplinar — de la 80% la 42,85%;
- Cresterea numarului de clase gimnaziale la care nu au fost inregistrate sanctiuni prin scaderea
notei la purtare (de la2la3 -V B, VI B, VII A).
- Valoare diminuata:
- Cresterea numarului de elevi sanctionati disciplinar prin scaderea notei / calificativului la purtare,
de la 20 la 21 (vezi Valoare mentinutd pentru interpretarea situatiei inregistrate).
- Valoare mentinuta:
- Inregistrari valorice comparabile numeric si procentual privitor la numérul/procentul elevilor
sanctionati disciplinar prin scaderea notei / calificativului la purtare, raportat la numarul total de elevi
(ambele cicluri scolare).
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- Indicatorii inregistrati releva o depreciere numerica si o apreciere procentuala (in raport cu
numarul total de elevi). Indicatorii de depreciere / apreciere anuald au valori minimale: crestere
numericd / reducere procentuala de la 20 / 3,22% la 21 / 3,17%; minus valoare numerica (1) si
plus valoare procentuala (0,05%);

=  Pe cicluri scolare: ciclul primar — indicator numeric depreciat (de la 3 la 4, indicator
procentual depreciat (crestere procentuald de la 0,90% la 1,19%); ciclul gimnazial —
indicator numeric mentinut (17), indicator procentual optimizat (reducere procentuala de la
5,90% la 5,19%);

- Principala forma de abatere disciplinara care a determinat aplicarea sanctiunilor prin scaderea notei

la purtare sub 7, respectiv prin calificativul S sau I, este inregistrarea unui numar de absente

sanctionabil corespunzator, in conformitate cu prevederile R.O.F.U.L.P. (la toti cei 9 elevi aflati in
aceasta situatie de sanctiune S-a inregistrat o frecventa scolara foarte redusa sau deloc).

b. 1. Reflectatd in situatia absentelor (inclusiv cazurile speciale): (anexele 6.a-c)

®  Numdrul de absente inregistrate:

- semestrul | — 11.477 (motivate 9.536, nemotivate 1.941)

- semestrul 11 — 14.482 (motivate 12.603, nemotivate 1.879)
- an scolar — 25.959 (motivate 22.139, nemotivate 3.820)

*  Numadr de absente inregistrate pe cicluri de invatimadnt:
- ciclul primar — 12.293 (motivate 11.527, nemotivate 766)
- ciclul gimnazial — 13.666 (motivate 10.612 , nemotivate 3.054)

»  Evolutia semestriald a frecventei scolare:

In semestrul al ll-lea se inregistreazi o crestere a numirului total de absente cu 26,2% fati de
semestrul I, o crestere a numarului de absente motivate cu 32,16% si o scadere a numarului de
absente nemotivate cu 3,2%.

An scolar 2021-2022

Indicele de frecventa
Rata de absenteism
(numair total absente/
numar total elevi)

Rata de absenteism
nemotivat (numar
absente nemotivate/
numar total elevi)

Indicele de absenteism
(numar absente
nemotivate/numar total
de absente)

Semestrul | 15,04 2,54 16,92%
Semestrul Il 18,98 3,46 12,97%
An scolar 34,02 5,01 14,72%

= Indicele de absenteism nemotivat (nr. abs. nemotivate din nr. total de abs.):

- ciclul primar: 6,23%

- ciclul gimnazial: 22,35%

»  Ponderea absentelor nemotivate din totalul absentelor nemotivate inregistrat la nivelul scolii:

- ciclul primar: 20,05%

- ciclul gimnazial: 79,95%

b.2. Reflectata in situatia absentelor (dupd excluderea cazurilor speciale):

* Nr. de elevi declarati cazuri speciale: 15

Nr. de absente cazuri speciale: 4.197

» Caz special = elev care nu a frecventat scoala anual/semestrial sau elevi cu nota la purtare

scazutd din cauza absentelor

Numdrul de absente inregistrate:
semestrul 1 —9.174 (8.749 motivate, nemotivate 425)
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- semestrul 11 — 12.708 (motivate 12.054, nemotivate 654)
- an scolar — 21.882 (motivate 20.803, nemotivate 1.079)

*  Numar de absente inregistrate pe cicluri de invatamant:
- ciclul primar — 11.543 (motivate 11.130, nemotivate 413)
- ciclul gimnazial — 10.339 (motivate 9.673, nemotivate 666)

= Evolutia semestriald a frecventei scolare:
Tn semestrul al ll-lea se inregistreazi o crestere a numirului total de absente cu 38,5% fati de
semestrul I, o crestere a numdrului de absente motivate cu 37,7% si o crestere a numéarului de
absente nemotivate cu 53,8%.

An scolar 2021-2022

Indicele de frecventa
Rata de absenteism
(numar total absente/
numar total elevi)

Rata de absenteism
nemotivat (numar
absente nemotivate/
numar total elevi)

Indicele de absenteism
(numar absente
nemotivate/numar total
de absente)

Semestrul | 12,23 0,57 4.63%
Semestrul 1 16,90 0,87 5,15%
An scolar 29,25 1,44 4,93%

= Indicele de absenteism nemotivat (nr. abs. nemotivate din nr. total de abs.):

- ciclul primar: 3,58%

- ciclul gimnazial: 6,44%

=  Ponderea absentelor nemotivate din totalul absentelor nemotivate inregistrate la nivelul scolii:

- ciclul primar: 38,28%

- ciclul gimnazial: 61,72%

Situatia comparativa a absentelor (cu cazuri

speciale)
o2}
30000 X
<+ N N
= —
25000 15
(9]
20000
15000
10000
HENRAREE nRAENN
0
Total absente Absente motivate Absente nemotivate
m2014-2015 m2015-2016 m2016-2017 m2017-2018
m2018-2019 m2019-2020 m2020-2021 m2021-2022
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Situatia comparativa a absentelor (fara cazuri

Absente nemotivate

. speciale)
== on
25000 o = S
™~ S
Pl ~
20000 -
15000
10000
5000
0
Total absente Absente motivate
m2014-2015 m2015-2016 m2016-2017
m2018-2019 m2019-2020 m2020-2021

m2017-2018
m2021-2022

Frecventa scolara pe clase, raportat la media pe ciclu scolar (fara cazurile speciale):

- Valori ridicate ale absenteismului nemotivat, peste media pe ciclu scolar (3,58% primar si 6,44%
gimnaziu), au fost inregistrate astfel:

- la ciclul primar: PA (7,51%); PB (13,71%); I1IC (16,27%); IVB (10,21%); IVC (35,40%);
- la ciclul gimnazial: VIC (10,49%)
Clase cu ponderea absentelor nemotivate la nivelul clasei 0: PC, PD, IA, IC, 1IB, IIC, Hl1A.

Evolutia anuala a frecventei cazurilor speciale (nr. absente, nr. elevi)

An scolar Total absente Numar elevi Total absente/elev
2014-2015 1147 10 114.70
2015-2016 2916 23 126.78
2016-2017 3389 22 154.05
2017-2018 1739 10 173.90
2018-2019 2911 6 485.17
2019-2020 2155 5 431.00
2020-2021 2470 8 308.75
2021-2022 4197 15 279.80
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Evolutia frecventei scolare comparativ cu anii scolari anteriori

40
35
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25
20
15
10

Evolutia frecventei scolare pe elev (cu cazuri speciale)
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® Valoare adaugata:

- Scaderea numarului de absente nemotivate cu 289,5% (3125 — 2020-2021/1079 — 2021-
2022)

- Cresterea numarului de absente motivate cu 220,6%

- Scaderea ratei de absenteism nemotivat de la 4,38 la 1,44

- Scaderea nudrului total de absente/elev de la 37,23 la 28,86

- Scéaderea indicelui de absenteism nemotivat la ciclul primar de la 10,21% la 3,58%

- Scaderea indicelui de absenteism nemotivat la ciclul gimnazial de la 34,35% la 6,44%

- Scaderea ponderii absentelor nemotivate din totalul absentelor inregistrate la nivelul scolii la
ciclul gimnazial de la 83,9% la 61,72%

- Scaderea numarului de clase care inregistreaza valori ale absenteismului nemotivat peste
media ciclului primar de la 6 la 4

- Scaderea numarului de clase care inregistreaza valori ale absenteismului nemotivat peste
media ciclului gimnazial dela4lal

= Valoare diminuata:
- Cresterea numarului total de absente cu 57,37%
- Cresterea ratei de absenteism de la 17,63 la 29,25
- Cresterea ponderii absentelor nemotivate din totalul absentelor inregistrate la nivelul scolii la
ciclul primar de la 16,09% la 38,28%

»  Valoare mentinuta:
- Nu se Inregistreaza

Diagnoza starii disciplinare rezultate din coroborarea indicatorilor de analiza si raportarea lor la

anul scolar 2020/2021:

= Apreciarea starii disciplinare reflectata prin: scaderea numarului total de absente/elev de la 37,23
n anul scolar 2020-2021 la 28,86 in anul scolar 2021-2022;

= Aprecierea frecventei elevilor (numar absente nemotivate/elev, fara cazurile speciale) si anume
scaderea numarului de absente nemotivate/elev de la de la 4,38 in anul scolar 2020-2021 la 1,44
in anul scolar 2021-2022

= Optimizarea stdrii disciplinare generale, reflectata prin plus valoare inregistratd pe indicatorul
evaluativ exprimat prin note scazute la purtare.

10. Orientarea scolara si profesionala a elevilor

10.1. Desfasurarea periodica a orelor de consiliere si orientare scolara si profesionala

10.2. Formarea si dezvoltarea capacitatilor de cunoastere si autocunoastere a elevilor

10.3. Prezentari de oferte educationale ale unitétilor scolare liceale, tehnologice, profesionale, vizite,

targuri educationale — realizate in sistem online.

v Actiuni realizate in cadrul orelor de dirigentie alocate temelor de consiliere si O.S.P. si prin
serviciul de consiliere si psihologie scolara.
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11. Diminuarea dificultitilor de adaptare a elevilor la trecerea din ciclul primar in ciclul
gimnazial

11.1. Lectii in parteneriat profesor-invatator la clasele a IV-a

v Continuarea programului ,,Sunt mic, dar ma adaptez usor”

v Monitorizare si analizd C.E.A.C. (raport C.E.A.C.)

12. Planificarea si gestionarea eficienta a resurselor financiare

12.1. Intocmirea bugetului anual si incadrarea in cheltuielile alocate.
o Masuri de reducere a costurilor de salarizare, impuse de deficitul de buget alocat in raport cu

costul standard/elev:

- reducerea ponderii CDS in proiectul de incadrare pentru anul scolar 2020-2021 pana la
minimum obligatoriu conform planurilor-cadru n vigoare;
- Suplinirea cadrelor didactice aflate in concediu medical fard remunerarea cadrelor didactice care
asigurd suplinirea pentru perioada in care costurile aferente C.M. sunt suportate de catre
angajator; compensarea timpului de lucru suplimentar prin acordare de zile libere;

12.2. Realizarea de venituri proprii — inchirieri

v’ Contracte de Tnchiriere n baza HCL500 — nu au fost incheiate deoarece in sala de sport a fost
organizat Centru de vaccinare.

v Raport financiar (anexa 1.a-c.)

Obiective / Activitati / Observatii. Aprecieri

1. Utilizarea autoevaluirii si a evaluarilor institutionale ca instrument de diagnoza si de

remediere

1.1. Monitorizarea interna a activitatii

v Rapoarte de activitate

v Analize in Consiliul de administratie, Consiliul profesoral, comisii metodice, comisii de lucru

v' Instrumente de monitorizare/control/evaluare: observare curentd, asistente, proceduri interne, fise
de monitorizare/raportare adaptate activitatii de predare-invatare-evaluare in sistem on-line.

1.2. Evaluiri interne de stare a calitatii, feedback, analize de impact
» Chestionar feedback elevi la finalul semestrului I si al semestrului al II-lea;
» Monitorizarea evolutiei scolare, urmarirea progresului scolar, inregistrarea si analiza critica a
rezultatelor pentru toate disciplinele (C.E.A.C.);
» Monitorizarea prin interasistente a adaptarii demersurilor didactice la invatarea centrata pe elev
si pe dobandirea competentelor cheie (C.E.A.C.);
» Monitorizarea evaluarii si notarii ritmice (C.E.A.C.).

1.3. Evaluari externe

SEM |
v" Inspectii tematice:
- Inceperea in bune conditii a anului scolar 2021/2022 — inspector scolar Maria Sofia Pintea;
- Valorificarea rezultatelor individuale obtinute de elevi la probele din cadrul Evaluarii
Nationale la clasa a II-a — metodist 1.S.J. Delia Boieru
v" Inspectii de specialitate:

e Inspectii curente pentru acordarea gradelor didactice:

- Gradul I -0
- Gradul 11-0
- Definitivat — 1
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e Inspectii speciale pentru acordarea gradelor didactice:

- Gradul 1 -0
- Gradul 11 -0
- Definitivat — 0

SEM I
v" Inspectii tematice:
- Monitorizarea managementului unitatilor de invatdmant preuniversitar — inspector scolar
Maria Sofia Pintea;
- Monitorizarea modului de formare a competentelor de citit-scris-socotit la elevii de clasa a 11-
a— metodist I.S.J. Delia Boieru
- Monitorizarea modului de desfasurare a simuldrii examenului de evaluare nationala in anul
scolar 2021-2022 pentru elevii claselor a VI1lI-a - inspector scolar Maria Sofia Pintea;
v' Inspectii de specialitate:

e Inspectii curente pentru acordarea gradelor didactice:

- Gradul I - 4
- Gradul I -3
- Definitivat — 0
e Inspectii speciale pentru acordarea gradelor didactice:
- Gradul I -2
- Gradul I1 -1
- Definitivat — 1

Toate inspectiile efectuate au fost apreciate cu calificativul FB / nota 10.

2. Monitorizarea evolutiei scolare

2.1. Urmirirea progresului scolar. Inregistrarea si analiza critica a rezultatelor

2.2. Identificarea nevoilor de remediere §i progres

2.3. Evidenta grafica a evolutiei scolare

v Aspecte prezentate in rapoartele de activitate ale comisiilor metodice.

v Inregistrarea comparativi a rezultatelor evaludrilor (teste initiale — teze — medii semestriale) pe
discipline si clase — prevazuta prin procedura de incheiere a situatiei scolare semestriale:
- In majoritatea cazurilor (discipline, clase) predomina situatiile de progres, indeosebi in
raportarea teste initiale/medii semestriale;
- Analiza globala a situatiilor inregistrate reflectd o evolutie de ansamblu, ca stare generala la
nivelul scolii. Situatiile particularizate, pe discipline/clase/niveluri de clase/cadre didactice,
trebuie sd facd obiectul unor analize punctuale la nivelul fiecdrei catedre/comisii metodice, cu
diagnoze, identificare de nevoi $i masuri de remediere.
- Analize SWOT realizate pe structura celor patru componente au prezentat toate disciplinele.

3. Monitorizarea si evaluarea activitatilor didactice pe principii de calitate — performanta —
competitivitate

v’ Asistente la ore si alte activitati didactice

v’ Asistente la ore si alte activitati didactice — director si director adjunct
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DIRECTOR | DIRECTOR | TOTAL
ADJ.
TOTAL ASISTENTE 42 10 52
1.1 Asistente realizate la cadre didactice cu Gr. 12 5 17
Asistente | | *
realizate | Asistente realizate la cadre didactice cu Gr. 15 2 17
in functie | Il *
de Asistente realizate la cadre didactice cu 7 1 8
gradul definitivat *
didactic | Asistente realizate la cadre didactice cu 0 1 1
doctorat *
Asistente realizate la cadre didactice fara 8 1 9
grad didactic *
1.2 Monitorizarea desfasurarii in conditii de 23 10 33
Motivul | calitate a activitatii didactice la clasa *
asistentei | La cererea parintilor * 0 0 0
la ore In urma unei sesizari * 0 0 0
Inspectie de definitivat / gradul 11/ gradul I * | 15 0 15
Inspectie cadru didactic debutant * 4 0 4
Alt motiv * 0 0 0
1.3 Nr. Nr. asistente realizate pt. Activitate didactica | 42 7 49
asistente | laclasa *
realizate | Nr. asistente realizate pt. Activitate 0 3 3
in functie | extracurriculara *
de tipul
lectiei
1.4 Din totalul asistentelor realizate precizati cate | 9 0 9
Asistente | au fost la disciplina Lb. Romana *
realizate | Din totalul asistentelor realizate precizati cate | 15 1 16
in functie | au fost la disciplina Matematica *
de
disciplin
a
3.1. Monitorizarea evaluarii si notarii ritmice — C.E.A.C.
v’ Perioada de realizare a monitorizarii: conform graficului de monitorizare al C.E.A.C.

(monitorizare 1: perioada 15 — 26 noiembrie 2021, monitorizare 2: Tn perioada 28 februarie — 11
martie 2022 si monitorizare 3: perioada 4 — 14 aprilie 2022) ;

v' S-au realizat 2 monitorizari (1 si 2) a numarului de note inregistrate in catalog de catre cadrele
didactice utilizand — fise de monitorizare/cadru didactic;

v’ Rezultatele monitorizarilor au fost Tnregistrate Tn proces-verbal C.E.A.C. (7 decembrie 2021, 23
martie 2022);

Observatii:

- Majoritatea cadrelor didactice respecta principiul notarii ritmice $i motivate;

- Situatiile neconforme s-au datorat: concediilor medicale (educatie muzicala, religie) si a

timpului necesar realizarii demersurilor legale pentru incadrarea celor 2 profesori de religie pe orele

vacantate din cauza concediului medical al profesorului titular;
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- Deficientele constatate au fost comunicate fiecdrui cadru didactic, acestea fiind remediate in timp
de o saptamana de la data finalizarii monitorizarii.

3.2. Verificarea cataloagelor — C.A./C.E.A.C. (fise de monitorizare)

v Deficiente cu o mai mare frecventa: lipsa semnaturilor profesorilor clasei; datele personale ale
elevilor incomplete, situatii speciale neconsemnate (transferuri, retrageri), nevalidarea
corecturilor prin stampila unitatii de invatamant.

v" Remedierea deficientilor a fost realizatd, in toate cazurile, in termenele stabilite.

3.3. Verificarea portofoliilor

v Verificarea portofoliilor cadrelor didactice s-a desfasurat conform planificarii in perioada 7 — 18
februarie 2022. Documentele au fost verificate conform Opis-ului realizat de CEAC.
Calificativele obtinute de catre cadrele didactice au fost de ,,Foarte bine” si un calificativ ,,Bine”
si au fost comunicate tuturor cadrelor didactice evaluate.

3.4. Monitorizarea efectuarii de interasistente

v" Pe parcursul semestrului | au fost efectuate 39 interasistente, astfel: 21 interasistente invatamant
primar, respectiv 18 interasistente invatamant gimnazial, realizate de catre 10 cadre didactice din
invatamantul primar, respectiv de catre 10 cadre didactice din Tnvatdmantul gimnazial.

v Pe parcursul semestrului al ll-lea au fost efectuate 49 interasistente, astfel: 23 interasistente
invatamant primar, respectiv 26 interasistente invatamant gimnazial, realizate de catre 11 cadre
didactice din invatamantul primar, respectivde catre 12 cadre didactice din invatamantul
gimnazial.

v"Instrument unitar de lucru — fisa de interasistentda CEAC.

4. Optimizarea accesului la resursele educationale. Extinderea invatarii informatizate
4.1. Utilizarea TIC in activitatea didactica
v" Cresterea gradului de utilizare a sistemului IT in activitatea scolara
4.2. Asigurarea accesului la documentare 1n sistem informatizat pentru cadre didactice si elevi
v" Acces asigurat in toate silile de desfasurare a activitatilor didactice, in cabinetele de servicii
educationale, sala profesorala.
4.3. Asigurarea conditiilor de desfasurare a activitatii si n sistem on-line
v" Platforma educationala e-learning Adservio
5. Sustinerea cadrelor didactice in dezvoltarea profesionald si cresterea performantelor
didactice
5.1. Identificarea nevoilor de formare profesionala continud
v’ Aspecte prezentate in raportul asupra activitatii de formare, intocmit de responsabilul cu
formarea continud, prof. Georgiana Oltean;
o Inscrieri la examenul pentru obtinerea gradelor didactice
o Participare la cursuri de formare, simpozioane, conferinte
o Sustinere financiara prin alocarea de fonduri bugetare pentru formarea profesionald
5.2. Stimularea personalului didactic si didactic auxiliar in dezvoltarea profesionald
v' Stabilirea bugetului aferent sustinerii financiare a formarii profesionale a personalului angajat
(22000 let);
v Intocmirea planului unitatii privind formarea profesionala si dezvoltarea in carierd a cadrelor
didactice;
v Formarea profesionald — sarcina de serviciu (fisa postului) si criteriu de evaluare a activitatii (fisa
de evaluare)
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5.3. Activitati metodice (consemnate in registrul de evidentd):

Activitati metodice (consemnate in registrul de evidentd) — an scolar 2020-2021:

v’ Activitate metodica ,,Ne miscam si cantam/De Craciun ne bucurdm”, clasa a II-a A desfasurata
de catre echipa de profesori: Diana Buruian (profesor invatamant primar a clasei a II-a A), Dana
Serb (profesor de sprijin pentru un elev cu CES din clasa a II-a A), Ana Luca (profesor de
educatie fizica si sport), Catdlina Cocan (profesor limba engleza);

v Activitatile realizate la nivelul cercurilor si comisiilor metodice - prezentate Tn rapoartele de
activitate ale comisiilor metodice.

6. Organizare de examene si concursuri

- Centru pentru organizarea si desfasurarea olimpiadei la discipina Educatie tehnologica —
etapa judeteana

- Centru de Examen Evaluare Nationala — clasa a V1lI-a

- Centru Zonal de Evaluare Nationala — clasa a V1ll-a

- Centru Regional de Contestatii Evaluare Nationala — clasa a VIlI-a
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D. ANALIZA SWOT PENTRU ANUL SCOLAR 2021-2022

CURRICULUM

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

© Interesul crescut al cadrelor didactice pentru dezvoltarea
competentelor digitale si adaptarea la schimbarile impuse de
predarea-invatarea-evaluarea de tip e-learning;

© Diversitatea si aplicarea periodicd a instrumentelor interne de
monitorizare, control si evaluare a activitatii didactice desfasurate in
cadrul unitatii scolare;

© Optimizarea indicatorilor de eficienta educationala — standarde de
performantd reflectate in rezultatele scolare generale si disciplina
scolara;

© Optimizarea rezultatelor obtinute la Evaluarea Nationala — clasa a
VIll-a (promovabilitate 97,59%) si la olimpiadele scolare;
Eficienta serviciilor educationale in interventiile specifice si
recuperarea elevilor asistati;

© Cresterea ratei de integrare si progres scolar a elevilor cu C.E.S.

® Dificultatile de adaptare profesionala a cadrelor didactice la
dinamica schimbarilor din domeniul educational in general, la
specificul educatiei digitale in special,

® Demotivarea elevilor fata de invitare, in contextul desfasurarii
prelungite a activitatilor scolare in sistem online;

® Mentinerea unui numar relativ crescut de elevi cu risc de
abandon scolar;

® Dezinteresul elevilor pentru participarea la activititi de
sustinere a Invatarii prin programe remediale, activititi de
pregatire suplimentara sau after school;

® Mentinerea unei ponderi relativ ridicate a elevilor cu rezultate
de nivel 1nalt al performantei obtinute la Evaluarea Nationala
(clasa a VIll-a) si concursuri scolare.

OPORTUNITATI AMENINTARI
& Posibilitatea de sprijinire si recuperare a unor elevi prin servicii | & Limitarea posibilitatilor de dezvoltare curriculard in contextul
educationale specializate — profesori de sprijin, psiholog scolar, | reducerii numarului de ore alocat pentru CDS, ca efect al

logoped:;

& Corelarea ofertei educationale a scolii cu nevoile, interesele si

expectantele beneficiarilor;

& Reducerea numarului de elevi ai caror pdrinti sunt plecati in

strainatate;

& Oferta de colaborare a unor institutii, organizatii, fundatii pentru
actiuni in parteneriat sau sprijin in activitatea instructiv-educativ.

masurilor de diminuare a costurilor educationale (incadrarea in
costul standard/elev) si al cresterii numarului total de ore prin
planurile-cadru;

8 Motivatia redusa a elevilor pentru invatare, accentuata n
perioada desfasurarii activitatilor on-line;

& Climatul familial nefavorabil sustinerii succesului scolar
pentru un numar semnificativ de elevi.
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RESURSE UMANE

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

© Nivelul ridicat al calificarii profesionale a personalului didactic
(55,81% din personalul cu functia de baza in unitate cu gradul didactic I);

© Gradul mare de acoperire cu personal didactic titular (85%);

© Asigurarea serviciilor educationale complementare: consiliere
psihologica, sprijin in Invatarea remediala, logopedie.

® Reticenta cadrelor didactice fatd de activitatea de diseminare a
achizitiilor dobandite prin formare §i a experientelor
profesionale pozitive in cadrul institutional (cercuri, comisii
metodice, consiliu profesoral); schimb de experienta la nivelul
cercurilor si al comisiilor metodice;

OPORTUNITATI

AMENINTARI

& Diversitatea ofertelor de formare in mediul online privitor la
dezvoltarea competentelor de utilizare a resurselor digitale Tn activitatea
didactica;

& Posibilitatea de valorificare a competentelor si expertizei
profesionale prin implicarea in dezvoltarea ofertei curriculare a scolii
(CDS);

& Alocarea de resurse bugetare pentru formarea si dezvoltarea
profesionala a cadrelor didactice.

PUNCTE TARI

T

prin stimulente financiare (salarii de merit, premii, distinctii);
& Interesul redus al cadrelor didactice aflate la inceput de cariera
de a ramane in sistem.

RESURSE MATERIALE SI FINANCIARE

PUNCTE SLABE

© Standarde ridicate 1in asigurarea conditiilor logistice pentru
desfasurarea procesului instructiv-educativ, in oricare dintre
scenariile reglementate prin legislatia in vigoare: fata-in-fata, hibrid
sau online;

© Proiectie bugetara realizatd si implementatd in acord cu nevoile
identificate si obiectivele propuse;

© Asigurarea standardelor de supraveghere si securitate in toate
spatiile destinate activitatilor scolare;

© Asigurarea unei platforme educationale unitare, cu facilitati de
catalog electronic, activitati interactive si comunicare online intre
cadre didactice, elevi, parinti.

® Finantare extrabugetara redusd (imposibilitatea inchirierii
spatiilor in contextul pandemic/postpandemic imediat);

® Dotarea partiald a spatiilor scolare cu table smart si sistem de
climatizare.

OPORTUNITATI

AMENINTARI

&~ Sustinerea finantdrii complementare de catre autoritatea locala;

& Sprijinirea scolarizarii elevilor si a performantei scolare prin
acordarea de burse si alte facilitati;

& Atragerea de surse de finantare prin sponsorizari, proiecte si
parteneriate institutionale.

& Rapida uzurd morala a echipamentelor IT existente, cauzata de
ritmul accelarat al schimbarilor tehnologice;

& Conditionarea finantarii de baza de costul standard/elev;

& Instabilitatea cadrului legislativ si normativ privitor la activitatea
unitatilor scolare — financiara, administrativa, didactica.
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RELATII INSTITUTIONALE SI
PUNCTE TARI

CTIVITATEA EDUCATIVA

PUNCTE SLABE

©e 6 06 O6

Parteneriatul institutional activ. Derularea de proiecte educationale,
chiar si in contextul desfasurarii activitatilor in sistem online;
Promovarea educatiei incluzive — parteneriat strategic in reteaua
scolilor clujene incluzive;

Satisfactia beneficiarilor actului educational fatd de calitatea
activitatii didactice;

Promovarea activitatii scolii Tn mediul online (site, Facebook);
Imaginea pozitiva de care se bucurd scoala In comunitate;

Sprijinul Asociatiei de Parinti in derularea de proiecte educative, in
dezvoltarea bazei materiale si in motivarea elevilor pentru
performanta scolara.

® Neinscrierea de proiecte educative in CAEN, CAER, CAEJ;

® Atitudinea necooperantda, uneori chiar dezinteresati, a unor
parinti fata de scoals;

® Dificultatile interventiilor institutionale in reducerea riscului
de abandon scolar.

OPORTUNITATI

AMENINTARI

&~ Reprezentarea autoritatii locale si a Asociatiei pdrintilor in CA al

scolii;

& Implicarea Asociatiei Parintilor in sustinerea obiectivelor de

dezvoltare a scolii si de crestere a calitatii educatiei furnizate de
scoald elevilor sai;

& Implicarea favorabilda a institutiilor locale (Primaria, Politia,

Biserica, ONG-uri) in sustinerea activitatii scolare.

& Dezinteresul unor parinti in sustinerea interesului educational
al copilului si in colaborarea cu scoala;

& Impactul non-valorilor promovate de factorii de influenta
educationald externi mediului scolar — mediul on-line, mass-
media, mediul comunitar.

Prezentat in Consiliul Profesoral din 06.10.2022
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